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NA SLOVÁ SV. EVANJELIA -
„Stalo  sa zas, že nasledujúceho 
dňa išiel do mesta, ktoré sa volá 
Naim . išli s ním učeníci jeho a 
veľký zástup. Ako sa prib líž ili k 
mestskej bráne, práve vynášali 
mŕtveho, jediného to syna matky, 
a tá bola vdova. Veľký zástup z 
mesta bol s ňou. Keď ju Pán za
zrel, uľútilo sa mu jej a riekol jej: 
Neplač!" (Lk 7, 11 -  13)

S ľútosťou sa díva! Syn Boží na 
slzy a zármutok nešťastnej matky, 
ktorá sprevádzala k hrobu svoje je
diné dieťa. Chápe veľkosť jej bo
lesti a vracia zmysel jej života, odo
vzdáva jej milovaného syna a tí, kto
rí videli tento div, oslavujú ho veľ
kým vyznačením: „Veľký prorok po
vstal medzi n a mi . . . "  (Lk 7, 17).

Všetci nie sme a ani nemôžeme byť 
veľkí.

Toto však vôbec neznamená, že nie 
sme schopní alebo že nemôžeme ko
nať veľké a záslužné činy. Boli malí 
ľudia a urobili veľké diela, veľké 
skutky. Slávny Pasteur, ktorého sme 
v minulom čísle aj my spomínali, bol 
obyčajný stredoškolský profesor ché
mie, aj svojím vzrastom vraj bol ma
lý. A čo vykonal pre svoju vlasť a ce
lé ľudstvo?!

Nedajme sa zmiasť tým, že sme 
malí, obyčajní, prostí ľudia. Boh od 
nás nežiada slávne a veľké činy, kto
ré by oslňovali ľudstvo, ale činy a

skutky, ktoré budú prekypovať veľkou 
láskou, ktoré urobia nielen nás, ale 
aj ostatných šťastnými.

A k tomu dal nám Syn Boží príkaz 
aj príkladl

* * *

„Vyšiel rozsievač siať semeno. Ako 
rozsieval, jedno zrno padlo kraj ces
t y . . .  iné na skalnatú pôdu . . .  Iné 
padlo medzi t ŕ n ie . . .  Iné padlo do
dobrej z e m e ..."  (Lk 8, 5 a nasl.)

Veľmi známe a každému veľmi blíz
ke podobenstvo núti k zamysleniu sa 
nad osudom zrna Kristovho evanjelia  
v našom vlastnom živote.

Čím sme my? Cestou? Skalnatou  
pôdou? Tŕním, alebo dobrou zemou?

Na množstvo otázok je veľa odpo
vedí.

Všetci však dobre vieme, že iba 
jedna jediná je žiadúca a správna.

Áno, len v dobrej zemi sa dobre 
darí zrnu a byť dobrou zemou, v kto
rej zrno Spasiteľovej náuky nielen 
vzklíči, rastie, ale aj prinesie pože
hnanú úrodu, -  to je, náš životný 
cieľ, vsľká úloha a povinnosť!

*  * *

„Povedal Pán toto podobenstvo: 
Bol istý bohatý človek a ten sa oblie
kal do purpuru a jemného plátna a 
každodenne skvostne h o d o v a l..."

(Lk 16, 19 a nasl.)
Syn Boží pri každom stretnutí s 

ľuďmi tešil, radil, žehnal, pomáhal a 
učil. Ale aj varoval a upozorňoval, 
ako napr. v evanjeliu o boháčovi a

Lazarovi. Vo svojich podobenstvách 
výstižne spája večné pravdy a mrav
né príkazy s denným životom, aby mu 
lepšie rozumeli, aby ho lepšie pocho
pili.

V jeho rečiach prichádzajú na pre
tras všetky stavy v pestrom poradí. 
Prichádzajú so svojimi radosťami, sta
rosťami, čnosťami i chybami.

Pri každom takomto stretnutí a pri 
každej reči Spasiteľ pripomína ľuďom 
nielen to, akí sú, ale predovšetkým 
to, akými by mali byť!

Vie, že ľudské chyby sa nedajú od
strániť z jedného dňa na druhý. To 
videl aj u Petra, ktorému povedal „Ty 
si Peter, skala, a na tej skale posta
vím svoju cirkev." Nepovedal, že „Ty 
si ska'a a na nej už je postavená cir
kev." Kristus čakal na Petrovu preme
nu v myslení, na premenu jeho srdca. 
A to čaká aj od nás. Najlepšie nás 
chápe, ale chce, aby sme aj my lep
šie chápali nielen jeho, ale i našich 
blížnych.

Podobenstvo o boháčovi a chudob
nom Lazarovi nás vážne varuie pred 
nevšímavosťou k základnému Božiemu 
príkazu lásky k blížnym. Veľmi zrozu
miteľnou formou nám ukazuje na 
cesty, ktoré vedú buď do večnej bla
ženosti alebo večného utrpenia.

Snažme sa pochopiť nesprávnosť 
boháčovho postoja a opustiť cestu, 
po ktorej kráčal on a ktorá nevedie 
k blahu ani pozemskému, ani večné
mu!

o. BARTOLOMEJ DEMKO

Pavol VI. prijal 800-člennú skupinu bývalých francúzskych 
väzňov, príslušníkov hnutia odporu za druhej svetovej vojny, 
ktorí zavíta li do Večného mesta, aby tu oslávili 30. výro
čie svojho oslobodenia -  Portugalská vláda sa zriekla 
práva pri voľbe patriarchu v Goe, ktoré získalo Portugalsko 
v XV. storočí -  Nikodim , metropolita leningradsko-novgo- 
rodský, v byzantskej kaplnke mariánskej svätyne vo Fatim e  
vykonal moleben ku cti presv. Bohorodičky, sv. otca M iku
láša a ostatných svätých -  Jeden Boh všetkých bratov, 
je názov knihy, ktorá vyšla pred nedávnom vo Francúzsku 
a prináša úvahy kresťanských a mohamedánskych autorov
-  Dim itrios, carihradský patriarcha, v liste, ktorý uverejnil 

grécky denník „M akedonia", konštatuje, že vzťahy medzi 
katolicizmom a pravoslávím vošli ,,do prehĺbenej a dozretej 
etapy" -  Rada kresťanských cirkví v Keni apelovala na 
vládu krajiny, aby ekonomický rozvoj štátu zamerala aj na 
zlepšenie sociálneho postavenia najbiednejších občanov -
V Hongkongu vyjde prvý biblický slovník k Písmu Sv. v 
Čínštine -  Človek v strede záujmu je názov dokumentu 
katolíckej rodézskej komisie Pokoj a spravodlivosť, ktorý ob
viňuje vládu v Rodézii z toho, že dáva mučiť väzňov a upie
ra práva černochov -  Pastoračná rada salzburského arc i
biskupstva za hrlavný plán pastorácie pre budúci rok určila 
stretnutie staršej a mladej generácie, lebo v mnohých cir
kevných obciach badať napätie medzi mladšou a staršou 
generáciou -  V Ríme vydali pod názvom Svätá zem album

s 246 farebnými fotografiam i -  Sv. Otec poďakoval prezi
dentovi Titovi za jeho gratuláciu k 12. výročiu svojej pápež
skej korunovácie a ubezpečil ho, že aj keď cirkev je íha 
duchovnou mocou a má iba symbolické územie, odkiaľ spra
vuje jednotlivé biskupstvá, vynaloží všetko úsilie pre zabez
pečenie a udržanie mieru - Kňazmi anglikánskej cirkvi, 
ako v minulých dňoch rozhodla generálna synoda tejto 
cirkvi, smú byť i naďalej iba muži -  Svätá Stolica uverej
nila deklaráciu, v ktorej znovu veľmi rozhodne vystupuje 
proti aktom násilia a teroru palestínskych extrémistov -
V Rezne a Carihrade pripravili spoločné katolícko-pravo- 
slávne oslavy 1650. výročia Nicejského snemu -  Bangkok, 
hlavné mesto Thajska, už viac rokov je hlavným ázijským 
strediskom ekumenických kontaktov v dialógu medzi ne
kresťanskými náboženstvami a kresťanstvom -  J. Mudimba, 
spisovateľ zo Zaire, získal v Paríži za svoj román tohtoroč
nú Veľkú katolícku cenu -  V Ríme, pri chráme sv. Teodo
ra na Palatíne, otvorili výstavu plastík a malieb, venova
ných tem atike Sv. roku -  V  júli t. r. prišla do Ríma aj sku
pina pútnikov z Litovskej sovietskej socialistickej republiky
-  Za historický zvrat v dejinách vzťahov medzi kresťanský

mi cirkvami a kolískou mohamedánstva sa pokladá stretnu
tie  patriarchu Eliáša z Antiochie s novým kráľom Saudskej 
Arábie, Cholidom -  Vo Varšave, v chráme sv. Antona Pa* 
duánskeho, kardinál Wyszyňski posvätil nový oltár ku cti bl. 
M axim iliána Kolbeho -  H. Capucci, gréckokatolícky vikár 
jeruzalemského patriarchátu, väznený izraelskými úradmi, 
odoslal list patriarchovi Maximovi V. Hakimovi, v ktorom 
obvinil Izrael, že zneucťuje sväté miesta a robí represívne 
akcie voči kresťanom i mohamedánom na okupovaných úze 
miach -  Vyhlásenie nezávislosti bývalej portugalskej koló
nie v Afrike, Mozambiku, pozdravila telegramom svojho 
predsedu, metropolitu Nikodima, aj Kresťanská mierová kon 
rerencia.



„ZEM VYDALA SVOJ P L O D .. . "
(Žalm  66, 7)

Jeseň je čas dozrievania a zberu úrody, kedy dochádza k zakončeniu veľkého prírodného procesu. 
Je to ročné obdobie, v iktorom ¡plesajú naše srdcia, lebo sa nám v plnosti otvárajú krásy Božej prí
rody. Božie požehnanie dozrieva a učí nás poznávať Božiu lásku a starostlivosť o človeka. Polia sú 
plné statočných poľnohospodárov, ktorí v pote tvári, ale s láskou zbierajú a zvážajú úrodu do 
skladov. Celá tá to  starostlivosť slúži k tomu, aby zabezpečili každodenný chlieb.

Je potešujúce, keď na našom stole je všetko, čo potrebujeme pre výživu rodiny, keď deti odchá
dzajú od stola nasýtené. Ale čo všetko tomu predchádzalo. Koľko námahy, potu bolo treba vynaložiť, 
aby sa z poľa zobralo všetko, čo sa z požehnania Božieho a z usilovnej práce človeka zrodilo.

Spomeňme si len na minuloročný zber zemiakov, cukrovej repy, kukurice a hrozna. Nepriaznivé po
časie, najmä v južnej časti východného Slovenska spôsobilo, že ľudia museli zbierať úrodu takmer 
z blata, vody. Na našich poliach ľudia i stroje bojovali o záchranu úrody. Polia by vedeli rozprávať
o mnohých hrdinstvách, o ľuďoch, ¡ktorí zabudli na seba, ktorí sa dobrovoľne zriekli svojho zaslúže
ného odpočinku, len aby zachránili, čo ľudské sily zachrániť môžu.
Božský Spasiteľ vždy zdôrazňoval úctu k chlebu, ako k daru Božiemu. Dáva pozbierať odrobinky, aby 
nevyšli nazmar. I nás zaväzuje tá  istá povinnosť,ceniť si, šetriť a nemrhať tým ito  plodmi.

Tohto roku nás Pán Boh znovu požehnal bohatou úrodou. Je to radostné konštatovanie. Tým ra
dostnejšie, že dobrá úroda zároveň dokazuje klady spoločnej obetavej práce všetkých, ktorí ju pri
pravovali. Preto radostne prevolávame: „Zem vydala svoj plod, požehnal nám Boh, náš Boh“ (Ž. 66, 
7). FR AN TIŠEK D AN C Ä K

ZEM SA ODVDAČILA ORÄCOVI za dobre obrobené polia zlatom obilných klasov a skyvou chut
ného, voňavého chleba. Ale zaslúženú úrodu však nevydala zem zadarmo. Treba bolo veľa techni
ky a hlavne veľa úsilia ľudí dobrej vôle. Všetci naši poľnohospodári pracovali naplno v predĺže
ných smenách a veru aj cez voľné soboty. V priebehu žatvy vypisovali a vyhlasovali pre osádky 
zberovej techniky rôzne súiaže, zamerané na maximálne využitie strojov, času a obmedzovanie 
strát.

PRED ŽATVOU bolo treba našim poľnohospodárom tak isto načas a kvalitne zvládnuť ostatné 
práce, ako: zber viacročných krmovín, zber krm ovín z lúk a pasienkov, ako základ krm ovinovej 
základne pre živočíšnu výrobu, t. j. pre výrobu mlieka, mäsa, vajec a p. K tomu všetkému pristú
p ili aj ďalšie naliehavé úlohy, ktoré bolo treba realizovať a ktoré nebolo možné zanedbať.

PO TOM VŠETKOM sa tu hlásia už aj jesenné práce. Od ich včasného a kvalitného vykonania 
závisí už teraz budúca úroda. Pri jesenných prácach nejde len o ďalší zber úrody, ako napr. repy, 
kukurice, zemiakov, viniča a pod., ale aj o riadnu prípravu pôdy pre ozim iny a ich včasné zasia
tie. Pre plynulý chod jesenných prác nestačí len dobrá mechanizácia, prípadne brigádnická po
moc. Často rozhoduje rozvážny organizátorský prístup. A le predovšetkým zodpovedná, odhodlaná 
a obetavá práca všetkých tých, ktorým je táto oblasť nášho národného hospodárstva zverená.

Nech aj íie to  riadky, venované všetkým tým, ktorí pripravujú budúci chlieb nášmu spoločen
stvu, povzbudia k statočnej vytrvalosti u práci, ktorá prinesie požehnané výsledky. 0. ŠTEFAN



A K T U Á LN E  S L O V O

„K on ferenc ia  európskych štátov za účasti Spojených  štátov 
am erických a Kanady je  nesporne m im oriadne význam ným  p r í
nosom pre spo lužitie  európskych národov. Vysoko oceňujem e  
priebeh kon fe ren c ie  i dokum enty, k to ré  boli p rija té  a podpísané. 
Skončila  sa jedna etapa z lož ite j m noh oročne j práce na príprave  
te jto  kon ferenc ie , v k to re j priebehu sa hľadali cesty medzí roz 
d ie lnym i názorm i štátov s rozd ie lnym  spoločenským  zriadením . 
V trpez livom , húževnatom  úsilí sa podarilo  dosiahnuť to, že sa 
konferencia, zišla, že sú na nej predstavite lia  európskych štátov, 
Spojených štátov am erických  a Kanady a že dospeli k zhodným  
záverom  — k podpísaniu spo ločného dokum entu. D ohod li sa 
prin cípy  vzťahov medzi suverénnym i európskym i štátm i. P o tv r
d ili sa zásady m ierove j spolupráce medzi tým ito  štátm i v p o lit ic 
kej, hospodárskej, vedecko tech n icke j, ku ltú rnej a iných  oblas
tiach. Ten to obsiahly, takm er stostránkový dokum ent, zachycuje 
práve tie to  zásady spolužitia , podľa k to rých  európske štáty chcú  
naďalej spolupracovať a k to ré  chcú ď a le j rozvíjať. To je podľa  
nášho názoru neobyčajne významná skutočnosť, že sa našla ces
ta od studenej vojny, napätia a k on fron tá c ie  k m ierovém u uspo
riadaniu vzťahov a predovšetkým  k preh lbovaniu m ierove j spo
lupráce.“

(P reziden t republiky Dr. G. Husák po skončení konferencie
o európskej bezpečnosti a spolupráci v H elsinkách]

N E C H  Ž IJÚ  H R D IN O V IA  
T Ý C H T O  Z Á V R A T N Ý C H  

V Ý K O N O V

Tým ito slovam i úprim ného uznania  
hodnotil spoločný le t Sojuz -  A pollo  
sám Sv. O tec Pavol V I., keď k zá
stupom pútn ikov prehovoril v nedeľu  
20. jú la  t. r. v C aste l G ando lfo  a 
okrem iného ešte zdôraznil: „D ojím a  
nás m yšlienka, že tá to  skutočnosť 
sta la  sa znam ením  ľudského p r ia te ľ
stva, živého ús ilia  o spoluprácu, po
krokového p retekan ia  sa a spoločné
ho víťazstva, dosiahnutého mimo na
šej zem egule, ktorá je na niektorých  
m iestach ešte dejiskom  boľavých spo
rov. Verím e, že ta ké to  po du jatia  pre
klenú všetko to, čo ešte znepokojuje  
človeka a nasto lia  opravdivý  pokoj."

Úspešné stre tnu tie  sa sovietskych  
a am erických kozm onautov vo vesm í
re je zjavným  a veľm i krásnym  prí
kladom  dobrej spolupráce a zdravého  
technickovedeckého súťaženia. Dáva  
však aj povzbudzujúci p rík lad  k tomu, 
aby sme to to  vesm írne stre tnu tie  v 
duchu vzájom ného porozum enia a 
spolupráce horlivo uskutočňovali a

upevňovali aj my všetci bez rozdielu  
tu medzi nam i, na zem i, medzi ľuďmi!

Dr. Š TE F A N  U JH E L Y I

P O H ĽA D  D O  PR IA TEĽSK EJ  
N D R

7. o k tó b e r je  š tá tn y m  s v ia tk o m  
N e m e cke j d e m o k ra t ic k e j re p u b lik y  a 
zá ro ve ň  p r ip o m ín a , že v te n to  deň v 
ro k u  1949 v y h lá s i l i  NDR.

N á b o že n ský  ž iv o t v NDR sa s ú s tre 
ď u je  n a jm ä  o k o lo  n e d e ľn ý c h  b o h o s lu 
ž ieb  a č in n o s t i náboženských, obcí, v 
rá m c i k to r e j sa k o n a jú  z ja zd y , s y n o 
d y  a pod. V ý ch o va  b u d ú c ic h  kň a zo v  
p re b ie h a  v d ie c é z n y c h  se m in á ro c h  a- 
lebo  na  te o lo g ic k ý c h  fa k u ltá c h  š tá t 
n y c h  u n iv e rz ít .  C ir k v i  v NDR v y v í ja 
jú  b o h a tú  c h a r ita t ív n u  č in n o s ť . N a p r. 
k a to líc k a  c ir k e v  s ta rá  sa o vyše  30 
n e m o cn íc , e v a n je l ic i o 60 n e m o cn íc  a 
ď a lš ie  in š t itú c ie .  V lá d a  NDR ve n u je  
ro č n e  00 m ilió n o v  m a r ie k  na  po dpo  
ru  te jto  zá s lu ž n e j č in n o s t i c irk v í .

V le tn ý c h  dň o ch  to h to  ro k u  nav
š t ív i l  NDR a j v ýzn a m n ý  p reds ta v ite ľ 
Sv. S to lic e , a rc ib is k u p  C a sa ro li a pri 
te jto  p r í le ž ito s t i sa s tre to l so zástup
ca m i v lá - jy  a n a v š tív il D rá žď a n y , lir- 
fu r t ,  W e im a r a j B u ch e n w a ld . Týždňo
vá ná vš teva  a rc ib is k u p a  A. Casaroli- 
ho v NDR v z b u d ila  v e u ró p skych  d i
p lo m a t ic k ý c h  k ru h o c h , n a jm ä  v Ne
m e cke j s p o lk o v e j re p u b lik e , ve ľm i ši
ro k ú  ozvenu.

o. ŠT. BANÍK 

N E M A L  U M R IEŤ!

(S O C H Á R  M A N Z Ú  
O JÄ N O V I X X III.)

Medávno požiadali známeho sochá
ra a portrétistu  Jána X X III., význam
ného um elca G iacom o M anzú o roz
hovor, aby podľa svojich spomienok 
oživil osobnosť veľkého pápeža na
šich čias, Jána X X III.

Svoje spom ienky začal m ajster G. 
M anzú slovam i „Keď som uvidel ho 
vystretého m ŕtveho, zm ocnili sa ma 
pochybnosti. Tento človek nemal 
um rieť.11

N a otázku, aký odkaz zanechal Sv. 
O tec Ján X X III. ľudstvu, umelec vy
hlásil: „O dkaz seba, svojich skutkov, 
svojich m yšlienok, ako aj odkaz svojej 
lásky voči každém u človekovi a trá
peniu. O dkaz m ieru a dobroty nám 
zanechal. To si žela l, aby v každom 
človekovi sveta sa uskutočnila dobro
ta ."

*

„P ro z re te ľn o s ť  ma v y v ie d la  z mojej 
rodne j d e d in k y  a d a la  m i premerať 
sve t na V ých o d e  i Západe. Naučila 
ma po zn á va ť ľu d í ro z lič n ý c h  názorov. 
V ždy  som sa však bez u jm y na na
š ic h  zásadách , sn a ž il v id ie ť  v iac  to, 
čo spá ja , než to, čo d e lí ."

(Z  m yš lie n o k  J Ä N A  XXIII.)

K  mieru musí smerovaí všetko ľudské súžitie!
„P ok o j vo svornosti a bratstve, potvrdený sl ávnostne v Helsinkách, dostane predpoklady pre 

všeobecnú a úprim nú spravodlivosť. M usím e prija ť tú to udalosť s nádejou práve k vô li tomu, aby 
sa šírila  m edzi ľuďm i, v spo ločnosti i medzi obyča jným i divákm i m edzinárodných udalostí psy
ch o lóg ia  m ieru a výchova k nemu. Lebo k nem u, k m ieru, musí sm erovať všetko ľudské súži
tie  a m oderná c iv ilizá cia .“  (PAVO L VI., 27. júla 1975)



„Z A C H O V A Ť  JE D N O TU  D U C H A  VO  Z V Ä Z K U  P O K O JA 99
(E f 4, 2)

Is te  n ie  bez u rč ité h o  zám eru v y s lo v il t ie to  s lová sv. ap oš to l Pavol vo svo jom  lis te  k  E fezanom . A ko skúsený zna lec  
ľud í, ich  pováh a ž ivo ta , vys lo vu je  a ž iada zachovat je dn o tu , ako p rv ý  p re d p o k la d  p o ko jnéh o  a šťastného ž ivo ta .

Bez znášan livosti, bez vzá jom ného pochopen ia , bez odpú ¿tanie; s i d ro b n ých  chýb , k to ré  v y p lý v a jú  z rô zn o ro d o s ti ľu d 
ských pováh, n ie t ha rm ón ie  m edzi ľu ď m i. V ro d in n o m  k ru h u , ak  sa nená jde  sú lad , nastane p e k lo  na zem i. Na p ra co 
visku, ak  n ie t och o ty  je d n o tn e  r ie š iť  p rob lém y , od s traň ova ť n e d o s ta tky , — n ie t do b rých  p ra co vn ých  výs ledko v  a p ra 
covný čas sa stane ve ľkým  u trpen ím . V obciach , kde  v ládn e  n e znášan livos t občanov, n e vy tvá ra jú  sa dobré  p o d m ie n ky  
k budovan iu šťas tia  a poko ja . A keď  sa ne znášan livos t p re ja v í m edzi š tá tm i, v iem e, kam  to  dospeje. Poznáme to  zo 
strašných nás ledkov dvoch sve tových  vo jen .

Položme s i o tá zku : Je možné zachovať je d n o tu  m edzi tý m i, k to r í  m a jú  in é  názory , presvedčen ie , v y z n a n ie . . . ?  Äno, 
je možné a po trebné!

A ko ná zorný p r ík la d  nám  pos lúž i e ku m en ická  k o m u n ita  v Taizé, v d e d in ke  vo východnom  F rancúzsku , kde  pod je d 
nou strechou ž ijú  v b ra tske j láske  a zhode b ra tia  rô zn ych  k re s ťa n ských  vyznan í. N am iesto  nekonečného ho voren ia  
a p ísan ia  o jedno te , ro z h o d li sa sam i ž iť  a skú s iť ako  z je d n o te n í k re sťan ia . Jednota sa tom u to  b ra ts tvu  s tá la  náde jou  ž i
vota. Ľud ia  p r i svo je j návšteve v Ta izé z is ťu jú , že i  dnes je  m ožný ž ivo t bez š tva n ia  a škan dá lov , bez ne rvákov , už ito čn ý  
C irkv i i spo ločnosti. Ze ta k ý  ž ivo t n ie  je  u tó p iou , an i p re ž itk o m , a n i ro zp rá vko u  zo s ta rých  čias.

A rc ib isku p  Dr. Ramsey, p rím as a n g lik á n s k e j c irk v i,  p r i  ro z lú čke  so svo jím  ú radom , dňa 15. novem bra 1974, v deň svo
jich  70. na rodenín , m e dz iiným  po veda l: „S v e t p o treb u je  p o k o j a do b rých  ľu d í“ .

Is te , a to  i p r i zachovaní je d n o ty  a p o ko ja  m edzi ľu ď m i, súc s i vedom í toho , že ro zd vo je n ý  dom  padá. P reto  všet
kým, k to rý m  spo ločné nažívan ie  lež í na s rd c i, k to rý m  je  túženým  c ie ľo m , mám e začať od seba. „V š e tc i sme spo ločne  
zodpovední za to , ako vyze rá  sve t“ , poveda l pápež Ján X X II I .  P re to  sa o to  m usím e p r ič in iť  vše tc i, m usím e sp o lu p ra co 
vať na tom , vy tvá ra ť k  tom u po d m ie n ky , p re d p o k la d y  p o k o ja , sú ladu. A ta ké m u to  ž ivo tu , p lném u sú ladu a ha rm ón ie , 
je hodno obetovať trochu , sebazaprenia , d o s ta to k  do b re j vô le  a zdravého rozum u.

Fran tišek  Dancák

o. Ján Tichý: NEVÄDNÚCE VAVRÍNY
Šiesteho októbra 1944 dobyli útvary generála  

Svobodu Dukelský priesmyk a československí 
vojaci vstúpili na rodnú zem. Takým spôsobom 
6. október vošiel do našich dejín ako deň Česko
slovenskej armády. V  tento pam ätný deň roku 
1944 Ludvík Svoboda podáva veliteľovi 1. ukra
jinského frontu hlásenie a začína ho tým ito  slo
vami: „V historickej chvíli, keď sme prekročili 
hranice Československej republiky, prijm ite, pán 
maršal, plamenný bojový pozdrav od všetkých dô
stojníkov, poddôstojníkov a vojakov 1. českoslo
venského armádneho zboru v Sovietskom zväze". 
Podobné hlásenie podáva i náčelník politickej 
správy 1. ukrajinského frontu, generálporučík Ša- 
tilov: „Dňa 6. októbra o 8. hodine ráno dobyli 
útvary generála Svobodu Dukelský priesmyk . .  .“ 

Boli to  historické chvíle, ktoré rozhodovali o 
osude našej vlasti. Zelené Karpaty sú svedkami 
týchto historických udalostí. Aj dnes stoja zelené 

: Karpaty, ako stáli pred 30 rokmi. Ich výšiny a 
i vrchy mlčia posvätným hrobovým tichom. Co 
i všetko by nám rozprávali o tých, ktorí ako hrdí- 
: novia padli v boji za slobodu vlasti. Ozvali by sa 
krvavé rokliny a úbočia a vydávali by svedectvo
o obetavosti a hrdinstve našich bojových hrdinov.

Deň 6. október však nebol odpočinkom na va 
vrínoch, ale východiskom a novou fázou bojov za 
konečné oslobodenie vlasti: „Krvavá k ó ta “ 534 je 
už ďaleko za chrbtom útočiacich jednotiek našej

i armády. Na obzore sa však kreslia kontúry no
vých krvavých kôt.

67. strelecký zbor 38. arm ády generála Moska- 
jlenka, spolu s 1. československým armádnym zbo- 
jrom a 12. gardovou tankovou brigádou dostávajú  
-nové bojové úlohy: zničiť nepriateľa, ktorý ne
ustále upevňoval svoje postavenie na výšinách v 
priestore Svidničky a Nižnej Pisanej.

Dňa 25. októbra 1944 o 10. hodine 67. strelecký

zbor po 80-minútovej delostreleckej príprave a le
teckých úderoch prešiel spolu s 1. českosloven
ským armádnym zborom do útoku. Na poludnie 
25. októbra tanky majora Dobrunova prenikli cez 
nepriateľské bojové zostavy a obsadili dom inujú
cu výšinu, ktorá bola kľúčom obrany nepriateľa. 
N epriateľské vojská, ktorých cieľom bolo dobyť 
stratené pozície, zúfalo opakovali útok za úto
kom, no bez úspechu. V  týchto krvavých bojoch 
sa zvlášť vyznamenal statočnosťou a bojovnosťou 
seržant P. A. K o n d y r a  a ozaj dokázal, že bojo
vé vavríny nevädnú. O tom nech prehovorí kniha 
maršala Grečku „ C e z  K a r p a t y “ na 308 stra
ne:

„Keď sa hitlerovci celkom prib lížili k našim bo
jovým zostavám, odvážny vojak rýchlo zaujal vý
hodné palebné postavenie a presnou streľbou za
siahol útočiace rojnice . . .  Protivník musel ustú
piť. Sam opalníci využili tento úspech a vrhli sa 
do útoku. N arazili však na nepriateľskú zálohu a 
zaľahli. Guľomet seržanta Kondyru bol vyradený 
z boja. No odvážny vojak zneškodnil obsluhu ne
priateľského guľometu, zmocnil sa ho, zmenil pa
lebné postavenie a opäť spustil paľbu. N epriateľ
ská záloha bola zlikvidovaná. Týmto hrdinským  
činom Kondyra zabezpečil postup svojej roty na 
Nižnú Pisanú. Seržant Kondyra bol dva razy ra
nený, no neodišiel z bojiska, kým  si nesplnil bojo
vú úlohu. Za hrdinstvo v boji dostal seržant P. A. 
Kondyra titu l hrdinu Sovietskeho zväzu."

Bojové vavríny ozaj nevädnú!



L i k u j , p resv ja ta ja  D ivo i M a ti, 
ispo inenna ľubv i i b lahoda ti,
i i k u j , 11 k u j , I i k u j , Mq,rie, 
č is tých  serdcem um ilen ie .

Radujs;a ca rice  neba i žem li, 
u:;erdnym m o litvam  našim  vnem li, 
liku j, I i k u j , I i k u j , M árie, 
č is tých  srdcem um ilenie.

R odujs ja roždšaja Isusa C hris ta , 
b lahos lovenna ja  D ivo preč is tá , 
liku j, lik u j, lik u j, M árie, 
p ravov irn ych  prosviščenie .

R adujs ja nebesá zornice jasna, 
p re sv itlo je  solnce, luno prekrasna, 
liku j, liku j, liku j, M árie, 
a rchanhe lov  ud iv len ie .

Slová tejto obľúbenej mariánskej piesne i nie- 
koľkých ďalších sú dielom M ichala  Č a b i ň «- 
k a, rodáka z Habury. Patril k tým vzácnym prí
slušníkom našej inteligencie, ktorí v období silne
júcej m aďarizácie sa k Slovanstvu nielen hlásili, 
ale povzbudzovali aj iných. M iloval ľud, z ktorého 
vzišiel, ľúbil všetko gréckokatolícke. Okrem p ríle 
žitostných veršov písal aj články a kratšie  štúdie 
na rozličnétém y.

M ichal Cabiňálk sa narodil 11. októbra 1867. 
Okrem detstva celý svoj život prežil v Prešove. 
Tam navštevoval základnú i strednú školu a po
tom pokračoval v štúdiu na prešovskej právnickej 
akadém ii. S tal sa sedriálnym notárom v Prešove 
a okrem toho bol vymenovaný za profesora c iv il
ného práva v gr.-!kat. seminári.

Pracoval v oblasti, Ikde bo! v stálom styku s 
prostým ľudom, pre ktorého bol vynikajúcim rad
com. Za túto svoju nezištnú prácu v prospech ľu
du si nevyslúžil uznanie, ale naopak, pre svoju 
slovanskú orientáciu bol stále prenasledovaný a 
po disciplinárnom pokračovaní predčasne penzio
novaný. Osobné útrapy, boj o holú existenciu ho 
veľmi vyčerpávali, čo našlo odraz aj v jeho zdra
votnom stave. Zomrel uprostred tvorivého rozletu 
krátko po dovŕšení 48. roku života -  28. októbra 
1915. Pri príležitosti tohtoročného 60. výročia 
smrti tohto verného syna sv. Cirkvi a ľudu vy
jadrujeme jeho obetavej a nezištnej práci vďačné 
uznanie.

M. Serbin

„Zatiaľ, čo v Preblahoslavenej Panne Cirkev už dosiahla dokonalosť, ktorá je bez poškvrny 
a bez vrásky (porovnaj Ef. 5, 27), veriaci sa ešte usilujú vyrastať do svätosti, bojujúc proti 
hriechu. A preto upierajú svoje oči k M árii, ktorá žiari celej vospolnosti vyvolených ako vzor 
čností. Cirkev na ňu myslí s láskou a rozjím a o nej vo svetle Slova, ktoré sa stalo človekom.“

(Z vieroučnej konštitúcie LUMEN GENTIUM— SVETLO NÁRODOV, O CIRKVI, časť VIII/65.)

ZJED N O C U JÚ C A  SILA M O D LITB Y

K rá ľ S vä top luk  k rá tko  pred svojou sm rťou povo la l k se
be svo jich  tro ch  synov. Podal im zväzok p rú tov , aby ho 
z lo m ili. N e po da rilo  sa im to . Potom im podal je d n o tlivé  prú
ty, k to ré  ľahko  po lá m a li. T akto  k rá ľ S vä top luk  názorne de
m onštrova l nezlom nú s ilu  je dn o ty  a svo rnosti!

Taká je aj naša ž ivo tn á  skúsenosť. Ž ijem e úzko spä tí s 
ľudskou spo ločnosťou a sme vo všetkom  odkázaní na vzá
jom nú pom oc a podporu. Č ím  väčš ia  je zom knutosť, je d n o t
nosť a svornosť v spo ločenstve , v kto rom  žijem e, tým  výraz
ne jš ie  a hodno tne jš ie  sú výs ledky spo ločnej práce i snaže
nia.

Od prvých c h v íľ  rozvíja júceho sa kresťanstva zjednocujú-í 
cou s ilou  duchovného spo ločenstva bola a je i teraz mod- j 
litb a . M o d litb a  je základným  a na jdô lež ite jš ím  spájadlom I 
duše č loveka s ve lebnosťou Božou, je potrebným  impulzom j  
pre u š ľa ch tilé  duchovné snaženie. A le, m od litba  nespája; 
len č loveka s Bohom, lebo spá ja vše tky ľudské srdcia, 
mysle a konan ia . Spája, z jednocuje, posväcuje!

Závažnosť m o d litb y  po dč ia rko l S pas ite ľ požiadavkou:: 
„B e d lite  a m o d lite  sa, aby ste n e p riš li do pokušenia! Duch 
je síce ochotný, ale te lo  je s labé " (M k 14, 38). Bez dobrej,' 
úp rim ne j a vrúcnej m o d litby , n ie  je m ys lite ľné  osobné zu
š ľach ťo va n ie  a duchovné zdokonaľovanie !
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„Dobrá M atka Cirkev, aby lepšie zabezpečila kresťanskému ľudu hojnosť milostí v posvätnej liturgii, 
vrelo si želá postarať sa o všeobecnú obrodu samej liturgie. Lebo liturgia pozostáva z Bohom usta
novenej nemeniteľnej časti a z častí meniteľných, ktoré sa postupom času môžu, alebo aj majú me
niť, ak do nich vkĺzli veci, čo menej zodpovedajú vnútornej povahe samej liturgie, alebo sa stali me
nej vhodnými. Pri te jto  obnove treba tak usporiadať texty a obrady, aby jasnejšie vyjadrovali sväté 
veci, ktoré naznačujú, že by ich kresťanský ľud podľa možnosti vedel ľahko pochopiť a mať na nich 
plnú, činnú a vospolnú účasť.11

(Z  k o n c i ln e j  k o n š t i tú c ie  O  P O S V Ä T N E J  L IT U R G II ,  III., ú vo d )

Jedinec, ktorý sa modlí, nikdy nie ¡e sám, opustený! Mod
litba jedného srdca, je len jediným pramienkom z miliónov, 
ktoré sa spájajú v potôčiky i veľrieky modlitieb a pokloň, 
aby spoločnými silami získali právo na uplatnenie Božích 
milostí! Sila modlitby sa zvyšuje spoločnou poklonou pred 
velebnosťou Božou. Rôznorodé ľudské povahy, názory, cito
vé rozpoloženia, ale i túžby, želania a zámery, sa tu schá
dzajú, aby sa aj v protichodnosti strácali a dali prednosť 
zjednocujúcemu spájadlu ľudských sŕdc pred Pánom Bohom; 
v spoločnej modlitbe a poklone!

Dietky Božie v Dome svojho Otca sa schádzajú, aby pred 
trónom Božím, vo Svätostánku, zložili svoje ťažkosti, bolesti
i žiale a našli tak posilu pre úspešnejšie životné napredo
vanie.

V tichom zadumaní sa človek naučí poznať a správne 
uplatňovať význam slova „modlitba". Isteže, v prvom rade 
je to pokorná, ale vždy sebavedomá a vznešená poklona 
ľudského srdca -  Pánu Bohu. Je to poďakovanie za mno
hé milosti a dary. Modlitba je aj forma a prejav ľútosti, že 
sme za deň nie raz tak hravo, nerozmyslene, ale i uvážene 
a zatvrdilo, urazili Pána Boha. A modlitba je aj prosba v t i
sícorakých obmenách, keď žiadame od svojho Otca všetko 
možné, ako rozmarné dietky. Myslíme si, že všetko musíme 
mať, že všetko je veľmi potrebné a osožné pre život tela í 
duše. Neuvedomujeme si, že nie všetko môžeme obsiahnuť, 
lebo nie všetko v skutočnosti aj z Božieho pohľadu, je pre 
nás potrebné a osožné!

Sv. apoštol Pavol, vo svojom liste Filipanom, píše: „O 
nič nebuďte ustarostení, ale vo všetkom v modlitbe a pros
be s vďakou predkladajte svoje žiadosti Bohu! A pokoj Bo
ží, ktorý prevyšuje všetko chápanie, bude chrániť vaše. 
srdcia a vaše mysle v Kristu Ježišovi“ ( F i 1. 4, 6 - 7 ) .

A Spasiteľ nás povzbudzuje: „Hľadajte teda najprv Krá
ľovstvo Božie a jeho spravodlivosť a toto všetko vám bu
de pridané!1' (M t 6, 3 1 -3 3 ) . Tým však nie je povedané, že 
všetko nám bude dané aj bez poctivo vykonávanej práce a 
bez nášho snaženia i obetavosti! Veď, sv. Benedikt to vý
stižne formuloval celoživotným heslom: „Modli sa a pracuj!" 
Lebo, len v takom ponímaní nášho životného poslania mô
žeme spokojne uplatniť pre seba aj prísľub Spasiteľa: „Le
bo všetko dosiahnete, o čo budete prosiť s vierou v mod
litbe", (M t 21, 22). A na inom mieste evanjelista Matúš do
pĺňa varovné slová Spasiteľa: „Čo osoží človeku, keď aj ce
lý svet získa, ale stratí svoju dušu" (M t 16, 26).

Modlitba, ak má byť požehnateľným a prijatým úkonom, 
musí byť v súlade s ušľachtilosťou nášho konania, s celým 
naším životom na vonok! Len modlitba čistá a nezištná, 
zbavená hnevu, závisti a nepriateľstva voči blížnemu, na
chádzajúca plnú oporu v plnení našich stavovských povin
ností a bezúhonnosti života, v potrebnom povinnom i dobro
voľnom -  z lásky! -  zachovávaní Božích i cirkevných pri
kázaní, dosiahne potrebný účinok, vypočutia a Božieho po
žehnania!

Žime životom ducha modlitby!
„Neustávajme v modlitbe. Modlitba spojuje s Bohom, 

prameňom milosti a všetkého požehnania. -  Kto zanedbá
va modlitbu, ten sa skoro stane suchou zemou, pustou a 
neúrodnou", pripomína J. Hlouch. A R. Guardini výstižne 
poznamenáva: „Bez modlitby ochabne viera a náboženský 
život zakrpatie. Človek nemôže byť natrvalo kresťanom, bez 
toho, žeby sa modlil -  práve tak, ako nemôže žiť bez toho, 
aby nedýchal.

Modlime sa spoločne a zbožne v dome Otcovom, aby na
še modlitby vyzneli ako mohutný chorál poklony velebnosti

Božej. Vyprosujme neustále jednotu myslí a sŕdc! Jedine 
modlitba je schopná pokoriť vzdorné srdcia a spojiť rôzno
rodé zámery a snaženia v jeden cieľ, cieľ duchovného na
predovania a spásy!

Prosme o milosti, ktoré potrebujeme tak, ako nám to ká
zal Spasiteľ, keď povedal: „ . . .  keď dvaja z vás na zemi bu
dú prosiť o hocakú vec súhlasne, dostanú to od môjho Ot* 
ca, ktorý je na nebesiach. Lebo, kde sú dvaja, alebo traja 
zhromaždení v mojom mene, tam som i ja medzi nimi" (M t 
18, 19 -  20).

Boh je verný v plnení svojich prísľubov -  len jeho čas, 
spôsob a rozsah vyslyšania je múdrejší a prezieravejší, než 
náš ľudský predpoklad!

Vrúcnej a vytrvalej modlitbe nebesia nikdy neodolajú!

Tibor Fedoronko

KAPLNKA POKROVU presv. Bohorodičky v T r n k o v é  
(predtým Kokyňa), filiá lke farnosti Okružná pri Prešove. Po
chádza z r. 1924. Na miestnom cintoríne sú pochovaní o. 
Polikarp Oleár a o. Ján Chanáth.



začína svoje eva n je liu m  sv. a p oš to l a e va n je lis ta  L u k á š ,  
k to rého  sv ia to k  spo ločne s lá v i západná i východná c iike v  
18. ok tó b ra .

„K eď že  sa m nohí p o k ú s ili po p o ria d ku  vy ro zp rá va ť uda
lo s ti, čo  sa u nás s ta li,  ako nám  ich  p o d a li tí , čo  ich  od 
po č ia tku  sam i v id e li a b o li s luha m i s lova , p re to  i ja , k to rý  
som od p rvo p o č ia tku  vše tko  dô k la d n e  preskúm a l, zaum ie
n il som si vše tko  rad-radom  o p ís a ť . . . "  -  tý m ito  s lovam i

P ochádzal z A n tio c h ie  Sýrskej, kde „b o li  po prvý  raz po
m enovan í uče n íc i k re sťa nm i." (S k 11, 26). Sv. Pavol, k to ré 
ho verným  sprievodcom  na cestách  bol sv. Lukáš, uvádza 
ho medzi svo jim i sp o lu p ra covn íkm i pohanského pôvodu a 
p reds ta vu je  ho ako „m ilo va n é h o  le ká ra " (K o l 4, 14). Táto 
sku točnosť nám ob jasňu je  prečo vo svojom  eva n je liu  s ta 
kou zna losťou  a záujm om  re fe ru je  o cho robách a uzdrave
n iach . N ie k to r í a u to ri ho považujú  za prepusteného otroka, 
lebo u R im anov lekársku  prax vyko n á va li len o tro c i a „vzne
šeného T e o fila " , k to rém u p r ip ísa l a venova l svoj spis, po
k la d a jú  za n ie kd a jš ie h o  Lukášovho pána.

Vo svojom  e va n je liu  nám zanecha l v ia c  správ o presv. 
B oho rod ičke , ako o s ta tn í e v a n je lis t i.  S právy o S pas ite ľov i 
z íska l od tých , k to rí b o li od za č ia tku  o č itým i svedkam i a 
učeníkm i Pána, na jm ä od sv. a p oš to la  Pavla, k to rého spre
vádza l na jeho ap oš to lských  cestách . Sv. Pavol vydáva
o ňom prekrásne svedectvo  ve rnos ti: „P o p o n á h ľa j sa a čím 
skôr p r íď  ku mne, lebo  Démas ma o p u s til! Z a m ilo va l si ten 
to  sve t a o d iš ie l do S o lúna . K rescent o d iš ie l do G alacie , 
T itu s  do D a lm ác ie . Je d in ý  Lukáš je  so m nou.“

(2 T im  4, 9 - 1 1 ) .

A n i Písmo sv., an i k resťanská tra d íc ia  nám nezachovali 
sp o ľa h liv é  úda je  o jeho ď a lš ích  osudoch a sm rti. Podľa n ie
k to rých  zom rel vo veku 84 rokov v g réckych  Tébach. Iní, 
a medzi n im i aj G regor naziánsky, tv rd ia , že zom rel muče
n íckou sm rťou spo lu  so sv. O ndre jom  v Patrade.

Lukášovým  sym bolom  v kresťanskom  umení je obraz býka, 
p re tože na z a č ia tku  svo jho  e va n je lia  píše o zápalne j obeti 
Z a cha riá šove j.

(A u to r obrazu sv. Lukáša je  akad. m a lia r M. K lim čák)

Kráčajme cestou zachovávania príkazov
(Pokračovan ie]

stránil tých, k to rí mu pripravovali úklady a p re 
to niekedy ani nechodil verejne. Teda:

a ) Predovšetkým je tu modlitba. V pokušení sa 
prežehnaj, m odli sa, obráť vôľu k Bohu, neschva
ľu j pokušenie a s Božou pom ocou premôžeš
i najväčšie pokušenie. Keď máš veľm i silné po
kušenie, nemysli si, že ta opustil Boh. K to zo 
všetkých svojich  síl odporuje pokušeniu, toho 
Boh neopustil a pom ôže mu zvíťaziť. H lavne pa
mätajte na to, že nikto sa nevzoprel nečistým  
pokušeniam, keď sa vo chv íli pokušenia neporu
šil do Božej ochrany, ako nás učí sv. A lfonz L i- 
guori.

N iekedy počujem e takéto ospravedlnenie: ne
mám síl, aby som nad pokušeniami zvíťazil. Keď  
nemáte túto silu, odpovedá nám Písmo sv., prečo  
neprosíte? „Proste a bude vám dané! K lopte  
a bude vám otvorené. Lebo každý, kto prosí, do
stane, každý k to hľadá nájde, a každému, kto 
klope, otvoria .“ (M t 7, 7— 8 ). Pravda, sme slabí, 
ale aj to je pravda, čo  nám hovorí sv. apoštol 
Pavol: „Skúšky, k toré na vás priš li, nie sú nad
ľudské, a Boh je  verný. On nedopustí skúšať vás 
nad vašu mohucnosť, ale so skúškou dá aj vý
chodisko, aby ste ju m ohli z n i e s ť (1 Kor 10, 13). 
Podobné myšienky nájdete aj v liste Filipanom  
(4, 13) a u  sv. Jakuba (4, 7 ).

b ) Ďalej máme byt ostražití, bdelí, ako č íta 

me v evanjeliu sv. Matúša (26, 41). A keď sme 
už v pokušení, premáhajme pokušenie už v zá
rodku, na samom začiatku, lebo čím  viac to od
ďaľujem e, tým ťažšie potom  ho premáhame. Na 
tom  nezáleží, č i je pokušenie malé alebo veľké, 
máme proti nemu bojovať už na začiatku. Keď 
sa nás zm ocňuje príležitosť alebo okolnosť po
kušenia, ihneď odíďme. Únikom, odchodom, naj
skôr prem ôžem e a predíme pokušeniam. A pri 
takýchto únikoch, aby sme sa nezamestnávali 
m yšlienkou na pokušenie, vrúcne sa modlime. 
„Ako pred hadom utekaj pred hriechom , lebo ked 
sa k nemu priblížiš, uhryzne ta ; jeho zuby ako 
zuby leva zabíjajú duše ľu d í!“ (S ir  21, 2 ).

c )  S ilný prostriedok proti pokušeniu je  častá 
sv. spoveď a prijím anie. V spovedelniciach mož
no často počuť úprimné priznanie sa kajúcni
kov, že keď sa častejšie spovedajú a prijímajú, 
vládnu nad pokušeniami, premáhajú ich, ale ked 
to zanechávajú, slabnú v odpore a ľahšie upadá- 
vajú do hriechu.

d ) Častá spomienka na všadeprítomného Bo
ha, na súd Boží, tiež veľm i posilňuje v boji proti 
pokušeniu. Za naše spasenie musíme bojovať. 
N ie t víťazstva bez boja. „Blahoslavený je muž, 
ktorý vytrvá v skúškach, lebo keď sa osvedčí, 
dostane veniec života, ktorý Pán prisľúbil tým, 
ktorí ho m ilu jú !“ (Jak 1, 12).

* £ *

PRVÉ BOŽIE PR IKÁZAN IE  nás napomína, aby 
sme v Boha a ) v e r í l  i, b ) p o z n á v a l i  základ
né pravdy Kristovho náboženstva a c )  Boha vy 
z n á v a l i .



ZÁKLAD NÁŠHO ŽIVOTNÉHO FORMOVANIA
Zo Starého zákona vieme, že vyvolený národ žil akýmsi samostatným životom v mori veľkého modlárstva. Medzi pohan

mi jediný vyznával kult jediného Boha a jeho každodenný život usmerňovali Desatoro Božích prikázaní, ktoré ľudu tlm o
čil ich legendárny vodca Mojžiš, ktorý ich dostal na hore S inai.

Syn Boží a náš Spasiteľ neprišiel zrušiť tie to  prikázania, iba ich očistil od nesprávneho výkladu a časových nánosov. 
Doplnil ich svojím učením a príkladom . P latia  dodnes. Dodnes sú spoľahlivým  základom, na ktorom veriaci kresťan bu
duje svoj život a kráča cestou k svojmu pozemskému i večnému blahu.

Základom  Desatora i celého kresťanského učenia je najvyšší a najhlavnejší zákon lásky -  lásky k Bohu a blížnemu. 
Ako veriaci ľudia túto skutočnosť musíme vziať na vedomie a máme sa ňou vytrvalo riadiť vo svojom každodennom živo
te. Aj keď sme veľmi pokročili napr. v technike a v dobýja ní vesmíru, nesmieme zabúdať, že práve v problem atike lásky 
pozorujeme ešte stále veľké nedostatky. Technika zbližuje vzdialené krajiny, ale je treba, aby sa zbližovali aj naše ľud
ské srdcia.

Táto myšlienka je stále aktuálna a všetci bez rozdielu by sme sa m ali snažiť, aby nás ovládala. Aby sme vynaložili čo 
najväčšie úsilie za jej víťazstvo. Ak technika, vymyslená, zdokonalená a rozširovaná ľudským umom a schopnosťou vie 
zbližovať, potom aj naše ľudské srdce a celý rozum treba zapojiť do veľkého pokroku zbližovania človeka s človekom.

Pre veriaceho toto poslanie vyplýva z Desatora, ktoré ho zodpovedne zaväzuje k tomu, aby nielen vedel odriekať tieto  
príkazy spam äti, ale aby ich aj prakticky uskutočňoval. Nesmieme si predstavovať, že tie to  pravdy zostarli vekom, že 
patria do starého železa, že ich treba vedieť len prasne hovoriť. To by bol omyl. Treba ich vedieť, ale treba ich vedieť 
aj zachovávať, a podľa nich aj žiť.

Desať Božích príkazov pre nás kresťanov nesmie zostarnúť. Sú pre nás základom , ktorý aktuálne, osviežujúco a uspo
kojujúco formuje a zdokonaľuje náš život. Ich zachovávaním  upevňujeme svoje pozemské i večné šťastie!

o. PAVEL KOMPÉR, st.
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Cirkev presne neurčila, koľko musí každý ve
riaci vedieí z obsahu viery, aby m ohol byt spa
sený, ale poznanie základných právd viery je ne
vyhnutné, aby sme svoju vieru nestratili. Kresťan- 
sko-katolícky veriť znamená: všetko p rijím ať za 
pravdu, čo Boh zjavil a čo sv. Cirkev nám ako 
zjavené k vereniu predkladá. K spáse je potrebné, 
aby človek podrobne poznal všetky zjavené a C ir
kvou vyhlásené pravdy viery, ale je samozrejmé, 
že každý veriaci nutne má vedieť základné prav
dy, na ktorých sa zakladá celý  jeho mravný ž i
vot. Základné pravdy našej viery sú tie to:

1. Je jeden Boh.
2. V Bohu sú tri božské osoby: Otec, Syn 

a Duch Svätý.
3. Druhá Božská osoba, Syn, prija l na seba ľud

ské telo, aby nás svojou smrťou na kríži vy
kúpil. Syn Boží sa stal človekom , aby nás 
vykúpil.

4. Boh je spravodlivý sudca, ktorý dobrých od
meňuje a zlých tresce.

5. Duša človeka je nesmrteľná.
6. M ilosť Božia je k spaseniu potrebná.

Každý dospelý človek, ak chce dôjsť večnej 
spásy, musí týchto šesť základných právd vedieť 
a veriť v ne. Tým netvrdíme, že ich  musí vedieť 
takto presne vypočítať, ako sme to vyššie uviedli. 
Hlavné je to, aby vedel, že je jeden Boh, spravo
dlivý sudca, že sú tri od seba rozdielne božské 
osoby: Otec, Syn a Duch Sv., a že títo  nie sú tra 
ja bohovia, ale jeden Boh, že druhá božská oso
ba Syn, vzal na seba ľudské telo, teda stal sa 
človekom, chodil po zemi, učil, známy v de ji
nách pod menom Ježiš Kristus, k torý  svojou sm r
ťou nás vykúpil, že tento náš Spasiteľ vstal zmŕt- 
vych a raz bude súdiť všetkých. Toto  je to m i
nimum, čo sa od veriaceho kresťana žiada. Toto  
vedieť a tomu veriť, to je pre nás nezbytné, aby 
sme dosiahli večnú blaženosť.

Ale okrem  toho, je povinnosťou veriaceho kat. 
kresťana vedieť a poznať aj iné veľm i dôležité

viero a m ravoučné pravdy. Ľudia napr. čítajú  
zdravotné knihy, aby vedeli ako si majú chrániť 
zdravie, ženy čítajú módne časopisy, aby vedeli 
ako sa majú moderne obliekať, mládež číta špor
tové časopisy, aby sa učila  ako dosahovať naj
vyššie športové výkony a len starostlivosť o našu 
nesm rteľnú dušu by mala zaostávať? Preto hreší, 
kto vie, že n iektoré dôležité pravdy viery a m o
rálky nevie a nesnaží sa o to, aby ich nadobu
dol.

Vyznaním viery vzdáva človek  vždy chválu Bo
hu. Nestačí vieru len poznať, našu vieru máme 
aj v y z n á v a ť .  K tom u nás zaväzuje sám Bož
ský Spasiteľ, keď nám hovorí: „Každého, kto ma 
vyzná pred ľuďm i, vyznám i ja pred Otcom  svo
jím , k torý  je na nebesiach. K to ma však zaprie 
pred ľuďm i, i ja jeho zapriem pred Otcom  svo
jím , k torý  je  na nebesiach“  (M t. 10, 32— 33).

Pripom eňm e si aspoň n iektoré z tých najčastej
ších hriechov p roti 1. Božiemu príkazu. Mnohí 
z veriacich  sa dopúšťajú opovážlivého spoliehania 
sa na m ilosť Božiu. Tohto hriechu sa dopúšťajú 
ľudia, k to rí nadmieru sa spoliehajú na Božie m i
losrdenstvo a celkom  spokojne hrešia, lebo Boh 
je dobrý a m ilosrdný a aj tak hriechy odpustí. 
Oni zneužívajú Božie m ilosrdenstvo.

Tohto hriechu sa dopúšťajú aj tí, k torí v neka- 
júcnosti úmyselne až do konca života zotrvávajú 
dom nievajúc sa, že aj tak ľahko dosiahnu odpus
tenie hriechov a sami sa neusilujú o spoluprácu 
s m ilosťou Božou na svojej spáse. Spoliehajú sa 
iba na Božiu dobrotu. Hrešia a zotrvávajú v h r ie 
chu v k lam nej nádeji, že dobrotivý Boh im všetko 
odpustí aj bez ich ľútosti a snahy o polepšenie. 
Nezabúdajme, že bez nás Boh nás nespasí.

H riech opovážlivosti je ťažký, pretože pohŕ
dame Božou spravodlivosťou, ktorá trestá hrieš
nikov a zabúdame, že Boh je aj spravodlivý. A vo 
svojej spravodlivosti Boh nebude vid ieť naše hrie
chy len vtedy, ak ich prikry jem e úprimným po
káním a ľútosťou. Len vtedy sa ozve Božie m ilo 
srdenstvo. N iet odpustenia bez kajúcnosti!



„Ako námestník Ježiša Krista, Spasiteľa sveta a pôvodcu mieru, vedený otcovskou láskou k všet
kým ľuďom, tlmočíme najhlbšiu túžbu celej ľudskej rodiny a považujeme za svoju povinnosť žiadať 
a zaprisahať všetkých ľudí, ¡predovšetkým tých, ktorí majú v rukách vládu štátov, aby nešetrili nijakú 
námahu v snahe dať svetovým udalostiam  taký smer, ktorý zodpovedá ľudskému rozumu a ľudskej 
dôstojnosti." [Ján X X III.: PACEM  IN TERRIS,

S3

Z ú f a l s t v o m  hreší ten, kto sa zrieka náde
je na večnú blaženosť, pretože sa mu zdá nedo- 
sažiteľnou. K zúfalstvu privádzajú rôzne dôvody: 
človek si myslí, že mu Boh nechce alebo nemôže 
odpustiť hriechy alebo si myslí, že nie je schop
ný vymaniť sa z hriechov, ktoré ho od Boha vzďa
ľujú a z týchto p ríč in  zúfa nad svojím  spasením. 
Hriech zúfalstva je hriech J u d á š o v .  I  Judášovi 
by bol Boh odpustil ak by sa bol dal na pokánie.

Z toho vidíme, že zúfalec má nesprávny názor 
na lásku, m ilosrdenstvo a nádej u Boha. Má sla
bú vieru, tiež nesprávne zmýšľa. Nepozná po
vzbudzujúce a potešujúce miesta z Písma sv. o 
Božej láske a m ilosrdenstve k hriešnikom . N epo
zná a nevie, že Boh nechce, aby hriešnik zahynul, 
ale aby sa vrátil a žil.

Viera nás učí, že dosiahnutie večnej blaženosti 
je možné. „Keď m ohli iní, m ohli iné, prečo ty 
nie, Augustíne?“ — povedal si blúdiaci a hriešne 
žijúci Augustín a namiesto zúfalstva začal napra
vovať svoj život a zvíťazil. Z hriešnika stal sa 
svätec. Máme mať silnú nádej. Pravda, v živote 
neraz prídu ťažké chvíle a človek pod ťarchou 
klesá, ak sa spolieha iba na svoju silu. V takých
to chvíľach máme pozdvihnúť svoj pohľad k T o 
mu, u ktorého je pokoj a šťastie bez konca.

Záchrana zúfalého človeka je nemožná, dokiaľ 
vo svojom zúfalstve zotrváva. A le ani vtedy nie 
je úplne stratený, keď len oživí dôveru v Boha 
a vzbudí úprimnú ľútosť. Preto v takých stavoch 
odhoď od seba zúfalstvo. Tento hriech je nielen  
ťažký, ale ponižuje aj tvoju vieru. A aká je vô
bec tvoja viera, keď zúfaš?! Boh je milosrdný, 
dobrý, vždy podávajúci pom ocnú ruku topiacem u  
sa, len ju k Bohu vystri!

Poznámka: Niekedy chorobný nervový stav za- 
viňuje v človeku malom yseľnosť, t. j. bázeň o spá
su. Niekedy pokušenie zlého ducha našepkáva 
človekovi, že preň niet spásy. M yšlienky, ktoré  
z toho vzídu, nie sú ešte zúfalstvom. Je to utrpe
nie a tu treba mať silnú vieru a nádej vo svoju 
spásu a treba sa úplne odovzdať do vôle Božej.

Keď človek v nejakej m im oriadnej bolesti upa
dá do akéhosi zúfalstva, ktoré obyčajne vzniká 
pri nejasnom rozum ovom  poznaní (napr. m anžel
ka pri náhlej sm rti manžela a pod.) nie je to ešte 
hriech, lebo v takýchto a podobných prípadoch 
nieto u nás jasného rozumového poznania, ani 
úplného súhlasu vôle.

Jedným z najťažších hriechov je n e n á v i s ť  
voči Bohu, keď človek  zaslepený zlobou Boha 
priamo nenávidí, napr. pre jeho spravodlivosť.

Z ďalších prestúpení 1. Božieho príkazu si tu 
pripom eňm e aj š p i r i t i z m u s ,  v ktorom , ale
bo prostredníctvom  ktorého sa pokúšajú ľudia

nájsť spojenie s dušami zom relých a od nich sa 
dozvedieť o budúcnosti. O špiritizm e aj u nás vy
šli odborné knihy, ktoré odporúčame prečítať si, 
nakoľko tu sa nemienime zaoberať špiritizmom. 
Aj dnešná veda ho odmieta ako klamstvo. Náš 
veriaci sa nesmie zúčastňovať na špiritistických  
podujatiach, posedeniach, krúžkoch a pod.

My, keď sa chcem e spojiť s našimi mŕtvymi, 
spájame sa s nim i v modlitbe, ktorou im pomáha
me vyslobodiť sa z očistcových múk.

P o v e r y .  Tých sa dopúšťajú ľudia vykladaním 
kariet, pom ocou rôznych prírodných a umelých 
javov, vykladaním snov, otváraním Biblie, vyťa
hovaním lístkov myšami či papagájom, liatím  
vosku, či olova, čítaním  z ruky, obličaja alebo 
písma a iným spôsobom.

Treba, aby sme si uvedom ili, že niektorú bu
dúcnosť môžeme veľm i jasne predvídať. Napr. 
keď pijem  veľa alkoholu, môžem predvídať, že 
dostanem žalúdočné vredy alebo inú chorobu. 
Keď som niekoho zbil, budem väznený alebo ináč 
potrestaný.

V takých a podobných prípadoch, keď poznám 
príčinu, potom  môžem aj predvídať následky, č i
že budúcnosť. Z prírodných javov môžeme pred
vídať pravdepodobné počasie. Z toho vyplýva, že 
také a podobné veci môžeme predvídať, ale to, čo 
závisí od slobodnej vôle ľudskej alebo Božskej, 
nemôžeme predvídať, ak to sám Boh nezjaví.

Ako odmietame všetky form y predpovedania 
budúcnosti, tak odmietame aj všetky zneužívané 
predpovedania budúcnosti z Biblie. N iektorí to 
zneužívajú tak, že dávajú ľuďom  otvoriť Písmo 
sv. a na te j strane, kde dotyčný Písmo otvoril, 
prečíta jú príslušný text a vysvetľujú ho tak, ako 
by to to  miesto hovorilo o budúcnosti dotyčného. 
Je to nečestné a nesvedomité počínanie.

Bibliu si máme kúpiť, aby sme mali svoju, aj 
otvárať ju a najmä čítať ju s pozornosťou, a to 
tak často ako len môžeme. Takéto čítanie Biblie 
je užitočné pre náš duchovný život. Ale v Biblii 
nenájdeme nič o tom , č i máme alebo nemáme 
vydať svoju dcéru za toho, alebo oného, či vy- 
zdravieme alebo nie. Tam je len jedno: Zi čestne 
a dosiahneš spásu. N ič  si tak vrúcne nepraje Cir
kev, ako to, aby je j veriaci horlivo číta li Písmo 
sv. Ale treba čítať tak, aby to prospievalo nášmu 
duchovnému životu a spáse!

Pri te jto  príležitosti považujeme za vhodné sa 
zm ieniť aj o s n o c h .  Sny spôsobujú rôzne príči
ny fyzického alebo fyz io log ického rádu. Ale je 
tiež pravda, že prostredníctvom  sna môže hovo
riť aj Boh a v Písme sv. vidíme, že boli prípady 
keď Boh snom prejavoval svoju vôľu človeku. Ale



(V r i Á t k y k t ô ľ t  p í ia t  ziúôt
TO NIE JE LEN NASA VEC

Marek si cez p rázdn iny na b rigáde  pekne zaro
b il a kúp il si m otocykel. Lenže uháňal na ňom, že 
ľuďom  vlasy dupkom s tá va li, keď ho s tre tli. 
M atka  ho napom ínala, p ros ila , p laka la , a le vyvo
la la  len úsmev na jeho tv á r i.

-  A keď sa doka lič íš?  -  dohovára la  mu.
-  To moja vec, n ik to  ma nemusí ľu tovať, -  

odpovedal sebavedome.
-  A n i ja?
-  N erozum iete, čo je to  n ik to?  -  o d ve til jej 

a rozosm ial sa na p lné kolo. O dpoved1 mal vždy 
naporúdzi. C ít i l  sa víťazom , že ju vedel um lčať 
pohotovým i slovam i.

Keď si už nevedela rady, k ľa k la , zdv ih la  ruku 
a chcela prisahať, že sa oň neobzrie, ak hava ru 
je. V poslednom okam ihu sa ov lád la  a povedala:

-  N ie, nebudem prisahať, to  je ve ľký  hriech. 
A le hovorím  ti,  ak sa dodruzgáš, neurobím  pre 
teba krok, ani si ťa nevšim nem , keď si taký  
múdry.

Raz v nedeľu podvečer sedela so susedkam i 
pred domom. Razom zahučal m otocyke l a Marek 
vy le te l z dvora ani guľka.

M atka  pokýva la  hlavou, ale nepreriek la .
O chv íľu  p ribehne zadychčaný ch lapec:
-  Teta, chy tro  poď te , M arek leží za dedinou v 

priekope dolám aný. V zákru te  dosta l šmyk a na
razil na e le k tric ký  s tĺp .

M atka  om dle la  a zva lila  sa na zem.
-  Vody, octu , -  k r ič a li susedky a trh a li ňou 

až sa prebra la.

-  M ôj z la tý  syn, -  bo li je j prvé slová a slzy 
jej cícerkom  s te ka li pO' tvá r i.

M arek bol v bezvedomí. Č ochvíľa  ho san itka  
odviez la  do nem ocnice, kde p riš ie l k sebe. Keď 
zbadal pri pos te li m atku, rozp laka l sa.

M am ička  ho chce la  po tešiť, ale nem ohla preho
vo riť, du s ila  sa ž ia ľom .

-  P ríď te  zas, -  p ros il ju keď odchádzala .
-  Prídem každý deň a donesiem , čo si zaž ia 

daš, len sa vy lieč .
V y lie č il sa, ale sta ! sa mrzákom, na svoje noihy 

v iac  sa nepostav il.
M a tka  mu pom áhala, h ľade la  zm ie rn iť jeho kríž 

ako m ohla. A v sam ote na rieka la .
Naše zdravie nie je len naša vec. Alk ho pre

mrháme, budeme na ťarchu i žiaľ nielen sebe, ale 
aj iným.

SKUTKY N IE  SLOVÄ
Jozef mal jed iné  d ieťa, dcéru M arce lu , k to rú  by 

nebo'l dal za ce lý svet. Už rá s tla  do krásy, m ohu t
nela a m ládenci sa zača li za ňou obzerať. N eušlo 
to  o tcovském u oku. Bol by jej dal dušu, aby sa 
vyda la  čo na jlepš ie . Tak sa chce l te š iť  z jej šťas
tia .

Práve v tedy  sa mu nasky tla  p rílež itosť. Jeho 
o tec zom iera l. Poi/eda! Jozefovi:

-  Syn môj, zavo la j š tá tneho  notára, chcem 
u rob iť te s ta m e n t a nechať t i  všetko, čo mám.

-  A  nebolo by lepšie, keby ste to  zanechali 
m ojej M arce lke . V ie te , ja to  raz len jej dám, načo 
d va k rá t p la t iť  vý lohy?

j «  g ;

tie prípady nehovoria, ani nenábádajú k tomu, 
aby sme sa snami zaoberali my. Naopak v Pís
me sv. čítame: „Nech nebude medzi vami nikoho, 
kto by sa zaoberal snami.“ (Deut 18, 10). Tiež 
ústami proroka Jeremiáša nás Boh napomína: 
„Nedávajte sa zvádzať od vašich hádačov a ne
pozorujte svoje sny, ktoré mávate. (29, 8).

V praxi je veľmi ťažko určiť, či je treba hľa
dať pôvodcu sna v Bohu alebo v rôznych p ríč i
nách, často čisto prírodných. Všeobecná zásada 
ohľadne snov je: n e h ľ a d a ť  v sne predpoveď 
alebo náznak budúcnosti. Možno venovať snu ur
čitú pozornosť, keď jeho obsah je sám v sebe do
brý, nabáda k čnosti a dušu necháva v pokoji. 
Kto hľadá výklad snov v rôznych snároch a ve
rí im, hreší.

Zime náš pozemský život poctivo, v spravod
livosti a vtedy sa nikdy nemusíme báť budúcnos
ti, lebo tá je v rukách Božích.

S v ä t o k r á d e ž o u  je každé zneužitie osôb, 
miest, svätých, alebo posvätených vecí. Vysvetlí
me si to na príkladoch:

1. Svätokrádeže sa dopúšťa ten, kto zlomyseľ
ne duchovnej osobe ublížil, udrel ju, poranil, za
bil alebo vykonal nejaké násilie č i bezprávie, ale
bo skutkom potupil, napr. popľuval a pod. Ta

kejto svätokrádeže sa dopúšťa nielen sám pácha
teľ, ale i ten, ktorý ho na taký čin naviedol ale
bo mu pri ňom pomáhal. Ak niekto bez zlého 
úmyslu (náhodou, nepozornosťou a pod.) ublížil 
duchovnej osobe, nedopustil sa svätokrádeže.

2. Svätokrádeže sa dopúšťa ten, kto poškvrnil 
chrám, verejnú kaplnku, posvätený cintorín  
(napr. preliatím  krvi, vraždou, samovraždou); kto 
násilne vnikne do chrámu, chrám vykradne, za
páli, v chráme sa bije, vyvoláva hádku a pod. V 
nevyhnutnej potrebe, ako napr. v čase vojny, po
užitie chrámu na nemocnicu nie je svätokráde
žou.

3. Svätokrádeže sa dopúšťa ten, kto sa spove
dal neplatne tým, že zatajil hriech; kto pristúpil 
k sv. prijím aniu s ťažkým hriechom na duši.

4. Svätokrádeže sa dopúšťa ten, kto z chrámu 
ukradne veci sväté a posvätné (cirkevné knihy, 
bohoslužobné rúcha a náčinie, svätené a požeh
nané predmety a pod.) Svätokrádež je ťažkým 
hriechom, lebo ňou zneucťujeme osoby, veci a 
predmety, zasvätené Bohu a bohoslužbe. Nestačí 
preto pri sv. spovedi sa vyznať iba z toho, že som 
sa dopustil svätokrádeže, ale treba vyznať a pres
ne určiť svätokrádežný skutok.

(Pokračovanie v t>ud. čís le.)



-  A neoľutu ješ to?
-  Nebojte sa, moja Marce lka bude za to i 

vám i mne do smrti vďačná.
Otec urobil ako si Jozef pria l.
Jozef bol uveličený. To sa budú m ládenci k rú t iť  

okolo jeho dcéry. A ozaj sa k rú t i l i .  M ala z čoho 
vyberať a vybra la  si muža po vôli.

Jozef sa teš il šťastiu svojej dcéry v iac ako ona. 
A keď priš l i  vnúčatá, jeho radosť nemala hraníc.

Lenže Jozefovi zomrela žena. Ž ia l i l  za ňou, ale 
necít i l  sa opustený.

-  Ja som dal svojej dcére všetko, ona mi to 
n ikdy nezabudne, -  chvá li l  sa pred susedmi.

Lenže pri prvom nedorozumení sa ukázalo, že 
sa mýlil.

Jozef už nemohol jesť bravčovinu, lekár mu to 
zakázal. Dcéra o  tom vedela. V a r i la  na obed 
bravčovinu a ľú to  jej bolo zarezať s liepku pre 
otca. Nuž dala mu kus bravčov iny ako osta tným .

-  Dcéra moja, -  vy týka l jej jemne otec, -  ja 
som t i  dal všetko a ty  mi nedopraješ kúsok slepa- 
činy.

-  Vy ste mi n ič  nedali, -  odvrk la  mu zhurta 
Marcela, -  mne dal všetko dedo. To si dobre za
pam äta jte  a podľa toho sa správajte.

Jozef sa ch y t i l  sa hlavu a mlčal. V ide l, že jeho 
dcére ide len o slová, k torým i chce zakryť skutoč
nosť .

Nehľadajme prefíkané slová, ale prihliadajme 
k skutkom a podľa nich konajme.

JESENNÁ DUMKA
Bola jeseň. Šíre rov iny sa zelenali mladými ozi

m inami, ktoré sa v ln i l i  v chladnom vetre.
Uprostred tu -  tam vyčn ieva li vysoké stohy s la

my, akoby sa rozzerali po novom obilí. O čom du
mali?

Tešil i sa pohľadu na ďa lš iu  úrodu. Ved zrnka
mi, ktoré nosil i v svojich klasoch, prispeli k živo
tu sveta. Ovanu la  ich chuť budúceho chleba, k to
rý bude napomáhať rast m ladých a s ily  starších. 
Krása a pôvab jemnučkých stebiel na poli boli im 
m ilš ím i ako kedysi ich v lastná krása a pôvab. Za
budli na svoje hynúce te lo  ošľahované vetrom, 
černejúce v častom daždi. Mysle li len na budúc
nosť svojich plodov, tá  bola svetlom ich hasnú
ceho života.

Blažený, kto svoju starobu zohrieva radosťou zo 
šťastia mladých.

Dr. Ján Bubán

Z je se n n ých  veršov

Z a s  z p o lí zb ie ra jú  p lody  po sledné  
Zas z ohňov k nebu s tú p a  s trn isko vý  dym  
O b ra z  d e ts tv a , k to rý  m i n e vyb led n e  
znovu sa v ra c ia  a s k la d á  nový rým  . . .

P ra s ta rá  p ieseň sťah o vavých  v tá k o v  
na prah  d v e rí u n ave n á  si sadá  
V ýškou š ľa h a n á , b itá  od o b la k o v  
opojnú nehu ú ľa v y  tu  h ľa d á  . . .

Jesene, c liv é  jesene , váš s ivý  dym  
z a s tie ra  očí, š t ip ľa v o  sa m a p ý ta : 
ko ľké  som už v id e l a  ko ľké  uv id ím ?
N e m á  o d po veď  m lč í v sebe z a ry tá  . . .

K eď  k p rích od u  jesene v tá c i s p ieva jú , 
m ôj t ic h ý  po hľad  a zo s ta re j ro le  dym , 
v zo v re te j tú žb e  k výš inám  sa zb ieh a jú :
R az s n im i, k T v o jim  výškam , i ja  p o le tím  . . .

E. P o s ta jo k

Kermeš, kermeš, Boh ia s tvo ril...

Počnúc sviatkom Nanebevstúpenia Pána až po sviatok 
sv. Michala archanjela a všetkých anjelov, máme v prie
behu cirkevného roku najviac chrámových sviatkov, odpus- 
tov či „kermešov“, ako takýto sviatok nazývajú na Mako
vici alebo aj inde. Naši predkovia, keď postavili na slávu 
Božiu či už veľkolepý chrám alebo prostú drevenú cerkov, 
zvolili si chrámového patróna, pod ochranu ktorého zverili 
seba aj svoj chrám. Na výročie posviacky a na sviatok toh
to patróna, prichádzali aj veriaci z okoliu. Po zbožnej sláv
nosti pozvali hosti na občerstvenie a tak sa spoločne po 
tešili.

V tých časoch to neboli veľké a bohaté hostiny. Charak
terizovala ich puritánska skromnosť. Ani nemali vtedy 
možnosť poslúžiť bohatým stolom, ako Je to dnes. Naše 
babičky a prababičky tešili sa, keď napr. na Paschu mohli 
pásku upiecť z takej žitnej múkyt ktorá „videla mlyn“.

Ako predjedlo podávali syr nasolený v „gi'ske“ alebo 
bryndzu s čiernym chlebom a k tomu jednoduchú pálen
ku. Potom podávali „mačanku“ /omáčkuj obvykle „kozáro- 
vú“ (z húb) a polievku. Pred polievkou sa pomodlili. Ďal
ším jedlom bola kapusta a nejaké skromné miiso. A bolo 
po hostine. Bola to veľká vec, keď gazdiná upiekla aj ne
jaký jednoduchý medovník.

Keď dcéra pýtala nový kabát alebo blúzku, — „dočkaj, 
dostaneš na kermeš“ — znela odpoveď. Keď mama vypra
vila dcéru alebo syna na odpust, šli bosí, lebo sviatočná 
obuv bola veľmi vzácna. Pred cieľom si poumývali nohy 
v potoku a obutí, v plne/ paráde, šli na miesto, kde sa od- 
bavovala odpustová slávnosť. Na odpust beztak sa svedčilo 
ísť pešky, lebo to bola obeta k sláve Božej a zásluha pre 
dušu.



3 C  njwLô-wjíwnjL
Autorom tejto literárnej črty je uznávaný a obľúbený čes

ký spisovateľ J i n d r i c h Š i m o n  B a a r ,  od smrti kto
rého uplynie 24. októbra t. r. pol storočia.

Pochádza! z Kíenčí (nar. 7. februára 1869), kde aj zomrel. 
Bohoslovie vyštudoval v Prahe. Kňazskú vysviacku prijal v 
r. 1892. Ako kaplán pôsobil na rôznych miestach pražskej 
arcidiecézy. Od r. 1899 bol farárom v Kloboukách a od r. 
1909 do roku 1919 v Orechu pri Prahe.

J. Š. Baar bol aktívnym členom reformného hnutia čes
kého duchovenstva. Jeho literárna činnosť predstavuje po
viedky a romány zo života ľudu, ako aj zbierky kázní, ktoré 
vyšli vo viacero vydaniach.

Pri spomienke na 50. výročie jeho smrti prinášame ukáž
ku z jeho literárnej tvorby, ktorá vznikla na konci minulého 
storočia a približuje nám pochmúrny obraz minulosti, ke
dy aj kňazi pri svojej pastoračnej činnosti boli často sved
kami úbohých sociálnych pomerov ľudu, najmä po stránke 
zdravotného zabezpečenia.

Baarova črta K nemocnému bola prvý raz uverejnená v 
Obrázkovej revue (I., 1900) a neskôr (v r. 1931) vyšla aj v 
zbierke Baarových poviedok a črt: Z duchovnej správy.

Bola už noc. Práve som usínal, keď sa celou farou roz
letel zvuk starého zvonca pri domových dverách.

„K  nemocnému," povedal som si sám k sebe.
Dole vrzg li dvere a ospalý hlas starej slúžky s chrapo

tom sa pýta l: r,Kto ¡e tam ?"
Vonku jej na to  čosi odpovedali a už som poču! bosé, 

tvrdé nohy kráčať po chodbe a schodoch.
„D ôsto jný pán" -  vo la la  slúžka do kľúčovej d ierky za

vretých dverí, -  „m ajú  ísť k chorému, m ladej Jožke sa uro
b ilo  zle, nemôžu ju ani vzkries iť."

Keď som vykríko l ,,Už idem “ , v rá tila  sa dolu a dala sa 
clo hlasitého rozhovoru o tom, čo sa Jožke s ta lo  . . .

,,Čo sa jej sta lo?" -  pýta l som sa keď som zostupo
val do prízemia. ,,Je to  vaša manželka?" -  pýta l som sa 
ďalej.

„Äno, moja žena," -  odpovedal muž; ,,sám ste nás rá
č ili oddávať -  náhle sa zva lila  na zem -  a nie a nie ju
vzkriesiť . .

To už som o tvára l chrám. Prúd nočného vzduchu vs túp il 
do vnútra. Večné svetlo zakm ita lo , akoby prekvapené tou to  
neskorou nočnou návštevou. Po ch v íli som vychádzal s 
Eucharistiou z chrámu. Von -  do noci -  do tmy. Nehučali 
zvony, nezneli hlasy m od litieb  a piesní. Tíško som Ho od
nášal z chrámu.

Iba tá  lampa km ita la  a p lam ienok sa p rik rč il na samú 
hladinu oleja, nepokojne sa v r t il a v kruhu otáča l. Z tm a
vého chrámu sme vyšli do jasnej noci. Moje oči boli plné 
hviezd. Ako kvety na lúkach som ich vide l, rozhádzané tu
i tam, menšie aj väčšie, isk rili, trb lie ta li, chveli sa rados
ťou. Boli ž ltkasté, b iele i fia lové.

Medzi tým ito  svetlam i sa nemotorne prediera l mesiac . . . 
Bol kľudný, bledý a vážny, ako v e lite ľ toh to  sveta. Hviezdy 
sa naň t la č ili ,  t la č i l i  ho preč, preč za hory, aby na nebeskej 
p lán i samy s v ie tili a hospodárili.

Zem však bola smutná. Všetky ob loky boli tm avé ako vy
p ichnuté  oči a p riestranstvo  uprostred dediny bolo mŕtve 
a opustené. S tre tli sme iba ponočného, k to rý v hlbokých tó 
noch odtrubova l práve polnoc.

Teplá, vlažná noc ma ob ja la  celou svojou krásou. Zahý
ba li sme na poľnú cestu. Naše v lastné kroky s tích li, lebo 
po chodníčku sa nám iš lo  mäkšie. Po oboch stranách tíško 
driem al neprehľadný lán panskej pšenice. Jemný vánok no
ci sa ho nežne dotko l. Ťažké klasy, ako ospalé hlavy na 
tenkých steb lách sa ko lísa li sem a tam. Keď som medzi ne 
vs túp il, zdalo sa mi, akoby všetky z la té  klasy hlboko sa k la 
ňa li, ako trn u li očakávaním , že raz i z n ich sa stanú spô
soby Boha-človeka. Tu som zbadal, že už ani neohýbali 
hlavy, ale priam o ich naťahovali, akoby nedočkavo tú ž ili po 
cepoch, po drsnom kameňu, po ohňu -  aby boli vym láte
né, zom leté a pálené -  aby sa čo najskôr s ta li anjelským 
chlebom. H ľa, slasť mučeníctva . . .

Kráčal som ď a le j za kym ácajúcou sa lu c e rn o u ...
N áhle sa vyno rila  z tm y a predo mnou sa z jav ila  malá 

osada. V jednom z kra jných domčekov b lika la  malá hviez- 
d ička  -  lam pička -  drobné svetie lko chudobnej . . .  Ach, 
bude to  asi tam , tam  . . .  Tam čaká duša dychtiaca  po Tele 
a Krvi P ánove j. . .  Srdce sa mi zachvelo radosťou. Už sme 
boli u Jochových . . .  Ženy sa úctivo  rozostúp ili a kľačiac, 
b ili sa v prsia. U prostred medzi n im i ležala mladá Jožka 
v ľanovej košeli na prostom, chudobnom lôžku.

,.Vyn iesli sme ju sem," -  ospravedlňovala sa vráskavá 
starenka, ,,v izbe je dusno a plno múch, ta k  sme ju úbo- 
žiačku po lož ili sem na Čerstvý vzduch." Ženy jej tre li ruky, 
pokúšali sa o tvo riť  ústa a zovreté päste. Jej muž zdvihol 
lucernu a sv ie til mi, keď som sa h las ité  m od lil predpísané 
m odlitby.

Všetci u tích li. Aj nemocná o tvo rila  oči -  chvíľu  sa d í
vala prekvapeným zrakom, zdvih la  hlavu a počúvala - 
ob rá tila  sa ku mne a zopla svoje ruky. V rá til sa jej život, 
hoci nemohla rozprávať. O tvo ril som da rochran ite ľn icu  a 
vybra l na jsvä te jš iu  Eucharistiu .

V záhradách stromy, p ri m lyne potok a v poliach ob ilie  
z a š u m e li. .. Akoby sladkým  pianissim om  sp ieva li hymnus 
na oslavu Pánovho Tela. Ako kad id lo  vystupovali modré 
ranné hmly a hviezdy b led li, úc tivo  sk láňa li svoje oči . . .

Chorá p rija la  Pánovo T e lo . . .  a s tra tila  vedomie.
B líž ilo  sa ráno, keď som sa vraca l. M esiac už dávno za

šiel, hviezdy sa s tra tili,  s lnko nevyšlo. Iba tm avé mraky ako 
rubáš zaťahovali oblohu.

„U m rela , um rela" -  počul som vzlykavý p lač mladého 
muža v nočnej tíš ine  a ten to  ma sprevádzal po celej spia* 
točnej ceste . . .

(Prel. E. Postajok)

illHimilfiillllllllH!llllllll!itnilMlllilllll!lllllinililiniliillllim!ll!ilillllllllllllillimillllllllillll!lil!lllliflMllllllimillllllll!liMiiilil!in!IHn!l!lllMIIIIMI!llililllil!lll!l!IMIil!!ili!!llllllllillilllliltlllillllll!

Pri hostina sa rozprávali o všeličom. Vtedy nemali rá
dio, televízor, magnetofón a preto Žartovali, spievali a po
dobne sa zabávali. Kto doniesol nejakú zaujimavú správu, 
alebo novú pieseň, ktorú sa naučili pri žatevných prácach, 
bol stredobodom pozornosti. Ich fantázia musela pracovať, 
vymýšľať, komponovať, aby sa vedeli dobre a príjemne po
baviť.

Tak sa vytvárala ľudová umelecká tvorivosť, ktorej sa 
aj dnes veľmi tešíme, najmä, keď vidíme takýto program 
na scéne, obrazovke alebo z rádia.

Pri dobrej nálade odzneli vážne i žartovné prípitky ako 
napr. tento:

„Kermeš, kermeš, Boh ťa stvoril, 
dávno ja sja na ťa strojil! 
ľšči lem ňa koly sali, m 
'¿z na kermeš ob ic ía li“

Vinše a prípitky obvykle pri bielom stole prednášal naj
starší hosť. To, čo mal na sebe oblečené, bolo z domácej 
výroby. Bol to naozaj ľudový kroj. Keď taký dedko bol 
žartovnej povahy a nálada už všeobecne stúpla, zdvihol po
hárik a veselo prednášal napr. takýto verš:

„Horenica, palenica, preneščesna čarkanicat 
Svit svitom chodit, ľudi na balamutu zvudit!
Budeš ty mene na balamut zvesti, 
ploty podperati, boloto vyteraíi, 
veľu ja tebe do bricha vyľati.
Bože daj zdravia!"

Vedeli sa tí naši predkovia i úprimnou veselosťou poba
viť, ako starorímsky mysliteľ a filozof konštatuje: „Chu* 
dobný človek častejšie a bez starosti sa usmeje ako bo
háč!" fSeneca j,

u. M. MAGYAR
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Za kňazom-výtvarníkom

„SLO VAN  SO M  A KEBY SO M  BOL AJ N A  STO LCI PET
R O V O M , S LO V A N O M  B U D EM " -  slávny výrok nášho sláv
neho rodoľuba, kard inála A l e x a n d r a  R u d n a y h o ,  
uhorského prímasa a ostrihomského arcibiskupa, sa trvalo  
vpísal do vedom ia našich m inulých, prítom ných a iste aj 
budúcich národných generácií.

O. TEO D O R  T E K E Ľ zomrel dňa 14. júla t. r. v Trnave. 
Pochádzal z Ľubotíc pri PreŠove (Kelem eš), kde sa narodil 
dňa 26. januára 1902. Pôsobil ako duchovný syn sv. Františ
ka z Assisi aj na mnohých miestach východného Sloven
ska. Posledné roky žil v Trnave, kde aj zomrel a kde ho 17. 
júla t. r. aj pochovali.

O tec Tekeľ si našu skromnú spomienku zaslúži nielen ako 
prostý kňaz, ale aj ako schopný a talentovaný umelec. Aka
démiu výtvarných umení študoval pod vedením národného 
umelca prof. M axa Švablnského v Prahe. Jeho obrazy s pre
važne nábožensko-duchovnou tem atikou vyjadrujú jeho oso
bitý pohľad, podaný svojskou technikou a výrazom. Zvlášt
nej zm ienky si zaslúžia predovšetkým jeho svojrázne ma
dony, tvorené Tekeľovi najbližšou technikou pastelu. Otec  
T. Tekeľ sa najm ä za svojho bardejovského pôsobenia za
oberal aj plastickou výtvarnou tvorbou, k čomu mal skvelé 
podmienky v známej bardejovskej hrnčiarskej dielni maj
stra Jána Frankoviča. Zaoberal sa aj reštauračnou činnos
ťou.

Jeho smrť prekvapila, zabolela a vynútila si aspoň túto 
tichú spomienku. Prichádza ako nenáročný pozdrav vďačnej 
úcty z východného Slovenska, ktoré o. Tekeľ tak vrúcne mi
loval.

Dr. E. KORBA

M

D Ň A  4. OK TO B RA  t. r. uplynie 215 rokov od narodenia  
te jto  osvietenej osobnosti našich dejín. Toto výročie si pri
pomíname snímkami pam ätnej tabule kard inála A lexandra  
Rudnayho na jeho rodnom dome v N itrianskom  Sv- Kríži.

M U Z BO LESTI, dve š tú d ie  z tv o r iv e j d ie ln e  o. TeodoraTe- 
ke la . (P á lená  h lin a  z r. 1947).

V M ESIACI OKTÓBER T. R.

si z ku ltú rnopo litického kalendára
pripom ínam e tie to  vzácne výročia
významných osobností a udalostí:

— 850 ROKOV od sm rti pôvodcu  
Českej kron iky, svätovítskeho kano
nika Kosmasa (21 .)

— 230 ROKOV od sm rti slávneho 
autora G uliverových ciest, spisovate
ľa Jonathana Sw ifta (19 .)

— 225 ROKOV od narodenia šľa
chetného kňaza a priekopníka ľudo
výchovnej osvety Juraja Fándlyho 
(21.J

— 215 ROKOV od narodenia náš
ho rodáka, kardinála Alexandra Rud- 
naya (4 .)

— 210 ROKOV od narodenia sláv
neho českého hudobného skladateľa  
duchovnej hudby Jakuba Jána Rybu 
(26 .)

— 205 ROKOV od narodenia nášho 
zaslúžilého h istorika, zemepisca a 
publicistu, levočského rodáka Jána 
Kristiána Engela (17 .)

— 185 ROKOV od narodenia ve ľ
kého francúzskeho básnika Alfonza  
de Lam artine (21 .)

— 160 ROKOV od narodenia Ľu
dovíta Štúra (29 .)

— 150 ROKOV od narodenia hu
dobného skladateľa Johanna St aussa, 
ml. (25 .)

— 150 ROKOV od narodenia hrd i
nu — dobrovoľníka Juraja Langsfel- 
da, k torého popravili maďarské vojská 
dňa 22. júna 1849 (16 .)

— 130 ROKOV od narodenia kňa
za — vlastenca a literá ta , zaslúžilé
ho funkcionára Spolku sv. Vojtecha, 
Františka Richarda Osvalda (3 .)

— 105 ROKOV od narodenia ruské
ho spisovateľa, laureáta N obelovej 
ceny, Ivana A lexejev iča  Bunina (22 .)

— 90 ROKOV od narodenia popu
lárneho vlámskeho spisovateľa Ernes
ta Claesa (24 .)

— 75 ROKOV od otvorenia  prvej 
knižnice v hlavnom meste SSRs Bra
tislave f l . j

— 75 ROKOV od smrti vynikajú
ceho českého hudobného skladateľa 
Zdenka Fibicha (15 .)

— 65 ROKOV od sm rti zakladateľa 
Červeného kríža dr. Henri Dunanta 
(30.)

— 50 ROKOV od sm rti spisovateľa
— kňaza J. S. Baara (24 .)

— 50 ROKOV od začiatku medzi
národnej kon ferencie  v Locarne (5 .)

— 40 ROKOV od prepadnutia E tió 
pie (3 .)

— 35 ROKOV od známeho baníc
keho štrajku v Handlovej (29.)

— 30 ROKOV, čo vtedajší prezi
dent republiky dr. E. Beneš podpí
sal znárodňovacie dekréty (24.)

— 30 ROKOV od založenia uzho- 
rodskej štátnej univerzity (18.)

— 25 ROKOV čo sa začala v Pra
he porada m inistrov zahraničných 
vecí socia lis tického tábora o nemec
kej otázke (20 .)

— 20 ROKOV od prija tia  zákona
o neutra lite Rakúska (26 .)



T̂ TVCV&faľ MAJotúy
ĽUBOVEC -  do farnosti zavíta l v nedeľu dňa 20. júla 

t. r. Otec ord inár J. H irka a pri te jto  p rílež itos ti znovupo- 
svätil m iestny obnovený farský chrám a udeľoval sviatosť 
miropomazania. Vzácnemu hosťovi za tú to  duchovnú službu 
v mene svojom a svojich farníkov úprimne sa poďakoval 
duchovný správca farnosti o. Fr. Haluška.

RUSKÝ KAZIMÍR -  v tom to roku uplynie 195 rokov od 
postavenia miestnej farskej cerkvi, pôvodne zasvätenej sv. 
Paraske. 195-ročné jubileum  svojho chrámu os láv ili rusko- 
kazimírski veriaci pri každoročnej odpustovej cirkevnej sláv
nosti v predvečer sviatku Narodenia presv. Bohorodičky, v 
nedeľu 7. septembra t. r.

KALŠA -  svoj chrámový sviatok Uspenia Bohorodičky 
tu os láv ili naši veriaci v nedeľu 17. augusta t. r., kedy me
dzi nich ako celebrant a kazateľ zavíta l o. ved. redaktor 
dr. E. Korba.

DVORIANKY - Dňa 8. júla t. r. pri pravidelnej večernej 
sv. L itu rg ii skromne si pripomenul m iestny duchovný správ
ca o. M ikuláš Ďurkaň spolu so svojim i veriacim i 30-ročné 
kňazské jubileum.

NOVOSAD -  V nedeľu 20. jú la t. r. pri večernej sv. Služ
be Božej oslávil m iestny duch. otec Št. Simko svoje 60-roč- 
né životné jubileum. Jub ilan ta  pri te jto  p rílež itos ti v mene 
duchovenstva trebišovského dekanátu, veriacich a príbuz
ných pozdravil o. St. Š tilicha , okresný dekan trebišovský.

VISLANKA -  v júli t. r. náhle a za tragických okolností 
opustil rady miestnych farníkov obetavý zvelebovateľ far
skej cerkvi 59-ročný p. Juraj Šulík.

ŠARIŠSKÉ JASTRABIE - 10. júla t. r. bola posledná 
rozlúčka so šľachetným a snaživým miestnym farníkom p. 
Michalom Lazorom.

VIEČNAJA JIM PAMJAŤ!

V TREBIŠOVE, pred 150 rokmi, bola posviacka terajšieho 
farského chrámu Uspenia presv. Bohorodičky. V jeho bo
hatej a zaujímavej h is tó rii došlo k najväčším zmenám po 
druhej svetovej vojne, keď pričinením  snaživých gr.-kat. ve
riacich boli urobené mnohé naliehavé opravy a keď sa p ri
stúpilo  aj k vym aľovaniu vnútrajšku chrámu.

Na našej dokumentárnej snímke je akad. m aliar Vojtech 
Stašík nad uspenským obrazom (d e ta il), ktorý je na cen
trálnej klenbe chrámu.

Okrem výročia posviacky chrámu si trebišovskí veriaci 
pripomenuli aj strieborné kňazské jubileum  tera jšieho správ
cu farnosti o. dekana Juraja Kocákc

Prelát |prof. Dr. MIKULÁŠ RUSSNÄK, bol v ro
koch 1919 -  1927 generálnym vilkárom prešovskej 
eparchie. V  Prešove pôsobil od svojej kňazskej 
vysviacky, ktorú prijal 26. augusta pred 75 rokmi. 
Najprv ako kaplán v blízkej Ruskej Novej Vsi, ne
skôr ako vioereíktor, spirituál kňazského seminá
ra, riaditeľ Ústavu sv. Jána Krstiteľa, profesor 
morálnej a pastorálnej teológie, ako aj dogmatiky 
a základného bohoslovia, ďalej ako kanonik s í
delnej kapituly. V rolku 1936 bol menovaný za pro
fesora dogmatiky na bratislavskej bohosloveckej 
fakulte.

Z teologickej oblasti napísal a vydal niekoľko 
významných, najmä vieroučných spisov. Tiež De
jiny prešovského alumnátu, kázne a príručku sta
roslovienskeho jazyka.

Zomrel pred dvadsiatim i rokmi.
V iečnaja jemu pamjať!

t

Prof. Dr. Antonín SALAJKA, doktor vied o východných 
cirkvách a teológie, bývalý dlhoročný profesor pražskej 
CMB fakulty a kanonik Kolegiátnej kapituly u Všetkých 
svätých na Hrade pražskom, zomrel dňa 2. augusta t. r., 
krátko po oslave svojho zlatého kňazského jubilea. Zo
snulý bol naším vynikajúcim odborníkom pre otázky kres
ťanského východu a na pražskej CMB fakulte, okrem iné
ho, prednášal aj staroslovienčinu. Vydal niekoľko samostat
ných kníh i menších štúdií o problematike východných 
kresťanských cirkví a živo sa zaujímal o náš obrad. Po
chovali ho dňa 10. augusta t. r. na staroslávnom vyšehrad- 
skom cintoríne v Prahe.

VIBCNAjA f EMU PAMJAŤ!



KULTÚRNE ROZHĽADY
V PRIESTOROCH KYJEVSKO-PEČORSKEJ REZERVÁCIE 

otvorili Štátne múzeum kníh a kníhtlače Ukrajiny. Múzeum 
je umiestnené v budove, kde bola v roku 1616 založená 
prvá tlačiareň v Kyjeve. Medzi exponátmi múzea sú aj 
vzácne pamiatky staroslovienskeho písomníctva, ako je 
Ostromirovo evanjelium (1056), Sviatoslavov zborník (1073J 
a ďalšie. Veľmi hodnotná je aj expozícia kníhtlače 19. a 
20. stor. a ukážky najnovšej knižnej kultúry. Vydavateľská 
Činnosť na Ukrajine je veľm i rozsiahla a bohatá. V súčas
nosti vydávajú ročne do 90 tisíc titu lov v celkovom nákla
de 1303 m iliónov výtlačkov.

PRI PRÍLEŽITOSTI nedožitých 80. narodenín obľúbeného 
básnika Sergeja Jesenina (1895— 1925) vydávajú v Soviet
skom zväze v novom vydaní jeho básnické dielo a pripra
vujú na vydanie aj viaceré štúdie o jeho živote a diele.
V básnikovom rodnom meste — v Konštantínove — otvo
rili Múzeum Sergeja Jesenina.

NA 12 FAKULTÁCH UŽHORODSKEJ UNIVERZITY, založe
nej v roku 1945, pracuje v súčasnosti 567 pedagógov a štu
duje 11 tisíc študentov rozličných národností.

POĽSKÉ KNIHY do zahraničia vyváža podnik Ars Polo- 
na, ktorý udržuje obchodné styky s vyše 50 krajinami. Naj
viac poľských kníh kupujú Čitatelia v Sovietskom zväze.

V záujme ďalšej propagácie poľské nakladateľstvá vysta
vovali do 2500 titulov kníh na medzinárodnej výstave kníh 
v Moskve. Táto významná výstava sa konala pod heslom 
Kniha v službách pokroku a mieru.

V KALISZI, V POĽSKU, v suteréne chrámu sv. Jozefa o t
vorili Múzeum väzňov z Dachau.

V POĽSKOM LUBLINE zomrel vo veku 84 rokov profesor 
kat. univerzity Andrej Wojtkowski, významný poľský his
torik.

VEDA V STREDOVEKU je názov výstavy, ktorú otvorili 
vo Veľkej sieni Národnej knižnice vo Viedni. Exponáty 
tvorí 271 rukopisov a inkunábul!, medzi nimi viaceré biblie 
a iné rukopisné diela náboženského obsahu.

V OLOMOUCI renovujú rozľahlú budovu niekdajšieho 
kláštora Hradiskof ktorá patrí k cenným architektonickým  
pamiatkam mesta. Kláštor je významný tým, že za Jozefa 
Druhého bol v ňom umiestnený generálny kňazský seminár, 
v ktorom pôsobil zakladateľ modernej slavistiky Jozef Do- 
brovský (1753— 1829), autor veľkého slavistického diela 
Základy jazyka staroslovienskeho, ktoré je aj dnes nepo- 
strádateľnou pomôckou pre štúdium staroslovienčiny.

ČESKÉ A SLOVENSKÉ NAKLADATEĽSTVÁ vydali k 30. 
výročiu oslobodenia našej republiky vyše 200 kníh. N iekto
ré publikácie sú ešte v tlači.

_ PRACOVNICI NÁRODNÉHO PODNIKU PAMIATKOSTAV V 
ŽILINE za 19 rokov trvania podniku zrekonštruovali hrad 
v Oravskom Podzámku, Slovenskej Ľupči, Zvolene, Kež
marku, Banskej Štiavnici, kaštiele v Žiari nad Hronom, Ha- 
líč i, Krasňanoch a mnohé kúrie. Ďalej zachránili mnoho 
pamiatok v Kremnici, Bratislave, Banskej Bystrici, Banskej 
Štiavnici, Levoči, ba i v Prahe. V súčasnosti pracujú na re
konštrukcii hradu v Trenčíne, Krásnej Hôrke, Starej Ľubov
ni, Devíne, Beckove a ďalších. Pracovníci Pamiatkostavu v 
poslednom období zachraňujú i klenoty našej drevenej ľu
dovej architektúry.

NA SITNIANSKOM HRADE, ktorý je od roku 1710 v roz
valinách, našli pri doterajšom archeologickom výskume mno
hé zaujímavé nálezy.

NOVÁ DVANÄSŤPODLAŽNÁ BUDOVA Matice slovenskej 
v Martine na Hostihore obsiahne vyše dva milióny kníh 
a vzácnych tlačív spolu so spoločenskými miestnosťami a 
študovňami vytvorí ozaj dôstojný kultúrny stánok jednej 
z vrcholných kultúrnych a knihovníckych inštitúcií u nás.

POPRADSKÝ OKRES má v evidencii 460 nehnuteľných a 
485 hnuteľných pamiatok. Okresná pamiatková správa naj
viac z týchto pamiatok eviduje v Červenom Kláštore, Kež
marku, Spišskej Sobote a Strážkach.

SPIŠSKÝ HRAD patrí rozlohou medzi naše najväčšie hra
dy. V roku 1241 odolal aj tatárskemu vpádu. V priebehu de
jín  ho postupne dobudovávali, a preto sú v ňom rozličné sta
vebné štýly. Hrad striedal aj svojich majiteľov. V roku 1639 
po vymretí Thurzovcov prešiel do vlastníctva Csákyovcov, 
a to až do roku 1945, kedy pripadol štátu. V roku 1780 hrad 
vyhorel a odvtedy je v ruinách. Aby jedinečné architekto
nické hodnoty hradu boli uchované aj pre ďalšie generácie, 
pred piatimi rokmi začali jednotlivé objekty konzervovať.
V / riestoroch hradu bude inštalovaná expozícia z jeho dejín. 
Postupne budú sprístupnené aj neznáme časti hradu, ako 
napr. zvyšky veľkej obytnej veže, ktorá zanikla ešte v 13. 
storočí.

V SPIŠSKÝCH TOMÁŠOVCIACH, okres Sp. Nová Ves, ob
javili v polohe pod pravekým eneolitickým opevneným síd
liskom nad Čingovom rozsiahle slovanské pohrebisko. Pra
covníci Vlastivedného múzea v Sp. Novej Vsi po preskúmaní 
hrobu slovanského bojovníka pokračujú v prieskume ďalej.

V KOŠICIACH úspešne pokračujú v obnovovaní fasád sta
rých meštianskych domov v historickom jadre. V tomto roku 
začnú aj s renováciou najstaršieho košického chrámu — do
minikánov — z 13. stor. a tiež chrámu uršulínok. Počíta sa 
aj s obnovovaním ďalších historických pamiatok — Katovej 
bašty, Jakabovho paláca, zvyškov mestských hradieb a ná
rodnej kultúrnej pamiatky — chrámu sv. Alžbety.

DO 3000 DARČEKOV pripravili československé ženy pre 
účastníkov svetového konqrasu v Medzinárodnom roku že
ny, ktorý sa ?Jdn v októbri t. r. v Berlíne. Darčeky predsta
vujú drobné ¿.amiatkové predmety, výšivky, kresby a iné.
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